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1. Úvodné slovo starostky obce        

 
Váţení spoluobčania,  

  

 dostáva sa Vám do rúk Výročná správa Obce Rakúsy so štandardnou štruktúrou informácií o 

hospodárení obce a jej rozpočtových organizácií – Základnej školy s materskou školou v Rakúsoch, 

Základnej umeleckej školy v Rakúsoch a Centra voľného času v Rakúsoch, ktorá poskytuje ucelený 

pohľad na činnosť obce, dosiahnuté výsledky v roku 2020 a predostiera nové plány a zámery pre 

nadchádzajúce obdobia.  

 Obec Rakúsy v roku 2020 hospodárila v súlade so schváleným rozpočtom, v ktorom bolo 

zohľadnené zabezpečenie chodu obce, ako aj investičné zámery vedenia obce. Rozpočet bol schválený 

tak, aby obec bola schopná zabezpečiť najmä plnenie zákonných povinností vyplývajúcich z aktuálne 

platnej legislatívy.  

 Medzi najvýznamnejšie investičné akcie zrealizované v minulom roku patrí výstavba detského 

ihriska v obci aj osade Rakúsy, na ktoré prispelo dotáciou 20 000 EUR  Ministerstvo financií SR, 

ostatné financie boli z vlastného rozpočtu. Ďalšou veľkou investíciou z rozpočtu obce bola 

rekonštrukcia priestorov obecného úradu, kancelárie starostky obce, prednostu obce, sociálnych 

zariadení, archívu a schodiska. Zrekonštruovali sme priestory spŕch na šatniach na ihrisku, kuchynku 

a bufet s priestorom na sedenie v exteriéri. V osade prebiehalo počas roka zameriavanie pozemkov 

marginalizovaných skupín obyvateľov a následné vysporiadanie pozemkov s obcou Rakúsy. V obci sme 

vymenili informačné tabule na autobusovej zastávke, upravoval sa ďalší úsek odvodňovacích kanálov, 

opravovali sa výtlky na miestnych komunikáciách, obnovil a rozšíril sa kamerový systém v celej obci. 

Začiatkom roka sme stihli usporiadať karneval a stolnotenisový ples. Počas roka 2020 boli akcie pre 

verejnosť, športové či kultúrne podujatia pozastavené kvôli vyhlásenej pandémii COVID – 19. Z tohto 

dôvodu sa počas leta, jesene a zimy nekonali ţiadne hromadné stretnutia. Veríme, ţe budúci rok nám 

umoţní viac sa stretávať na spoločenských akciách a pandémia nám v tom uţ nebude brániť.  

 Vedenie obce smeruje svoju činnosť na rozšírenie a dobudovanie infraštruktúry, na zlepšovanie 

ţivotného prostredia a na podporu kultúrno-spoločenského ţivota v obci. Verím, ţe spoluprácou a 

podporou občanov, poslancov OZ a ďalších organizácií budeme aj v nasledujúcich rokoch vytvárať 

podmienky pre zveľadenie a skvalitnenie ţivota v našej obci.   

 

    

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:        OBEC RAKÚSY  

Sídlo:         Obecný úrad, Rakúsy č. 35, 059 76 

IČO:         00326488  

Štatutárny orgán obce:   starosta obce 

Telefón:           052/4526728  

E-mail:        obec@rakusy.sk 

Webová stránka:       www.rakusy.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:    Mgr. Lenka Fedáková 

Zástupca starostu obce:   Ing. Jaroslav Mačičák 

Hlavný kontrolór obce:    Ing. Mária Bačíková 

Obecné zastupiteľstvo: 9 poslancov 

Komisie:   7 

Obecný úrad:   49 zamestnancov 
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Rozpočtové organizácie obce: 

l.)   Názov:    Základná škola s materskou školou Rakúsy 

Sídlo:       Rakúsy č. 81, 059 76 

IČO:   37874357  

 Štatutárny orgán RO:   Mgr. Lucia Brutovská, riaditeľka ZŠ s MŠ 

Základná činnosť:   Výchova a vzdelávanie  

Telefón:   052/4526736  

E-mail:   zssms.rakusy@gmail.com 

Webová stránka:   http://zsrakusy.edupage.org 

Hodnota majetku k 31.12.2020:   2 025 861,89 EUR 

Výška vlastného imania k 31.12.2020:  - 1 077,15 EUR 

Výsledok hospodárenia za rok 2020:  1 140,72 EUR  

 

2.)   Názov:    Základná umelecká škola Rakúsy 

Sídlo:    Rakúsy č. 33, 059 76 

IČO:    42077869  

 Štatutárny orgán RO:    Bc. Klára Korkošová, poverená riadením ZUŠ 

               od 1.9.2020 Akad. sochár Otto Korkoš 

        Základná činnosť:    Výchova a vzdelávanie  

Telefón:    0918/936634 

E-mail:    info@zusrakusy.eu  

Webová stránka:    http://zusrakusy.eu 

Hodnota majetku k 31.12.2020:  13 289,11 EUR 

Výška vlastného imania k 31.12.2020:  1 104,19 EUR 

       Výsledok hospodárenia za rok 2020:  452,14 EUR 

 

3.)   Názov:  Centrum voľného času Rakúsy 

Sídlo:  Rakúsy č. 81, 059 76 

IČO:  42077877  

 Štatutárny orgán RO:  Mgr. Monika Jurašková, riaditeľka CVČ 

Základná činnosť:  Výchova a vzdelávanie  

Telefón:  0911/262311 

E-mail:  cvc.rakusy@gmail.com 

Webová stránka:  www.cvcrakusy.sk 

Hodnota majetku k 31.12.2020:  93 618,78 EUR 

Výška vlastného imania k 31.12.2020:  80,49 EUR  

 Výsledok hospodárenia za rok 2020:  - 54,61 EUR    

 

Obchodné spoločnosti zaloţené obcou:   

1.)  Názov:   Obecné družstvo služieb Rakúsy 

 Sídlo:    Rakúsy č. 35, 059 76 

 IČO:  36483559  

 Štatutárny orgán:   MUDr. Cyril Václav, člen druţstva poverený členskou schôdzou 

 Základné imanie:    1 692,24 EUR  

       Podiel na základnom imaní:  51% 

 Základná činnosť:  druţstvo nevyvíja ţiadnu činnosť 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Obec Rakúsy je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Najdôleţitejšou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

 

http://zsrakusy.edupage.org/
http://www.cvcrakusy.sk/
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Obec Rakúsy vykonáva nasledovné činnosti: 

 riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce v súlade s rozpočtom obce, 

 usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, t.j. vydáva súhlas, záväzné stanoviská, stanovisko alebo 

vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických a fyzických osôb a k umiestneniu 

prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci, 

 zabezpečuje výstavbu a údrţbu, vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, 

kultúrnych pamiatok, 

 zabezpečuje verejno-prospešné sluţby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným 

stavebným odpadom, udrţiavanie čistoty v obci, správu a údrţbu verejnej zelene a verejného 

osvetlenia, zásobovanie vodou, nakladanie s odpadovými vodami, 

 utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob ţivota a práce obyvateľov obec, 

 chráni ţivotné prostredie, ako aj utvára podmienky na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti, na 

vzdelávanie, kultúru, osvetovú činnosť, záujmovú umeleckú činnosť, telesnú kultúru a šport, 

 plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, určuje nariadením pravidlá času predaja v obchode, 

času prevádzky sluţieb a spravuje trhoviská, 

 obstaráva a schvaľuje územnoplánovaciu dokumentáciu a koncepciu rozvoja jednotlivých 

oblastí ţivota obce, 

 vykonáva vlastnú investičnú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce a rozvoja 

obce, 

 zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

organizácie, iné právnické osoby a zariadenia, 

 organizuje hlasovanie obyvateľov o dôleţitých otázkach ţivota a rozvoja obce, 

 zabezpečuje verejný poriadok v obci, 

 zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok, 

 plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu, 

 vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách, 

 vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku, 

 v záujme rozvoja obce spolupracuje s občianskymi zdruţeniami a inými právnickými ako aj 

s fyzickými osobami pôsobiacimi v obci. 

 

Dlhodobým cieľom obce Rakúsy  je zabezpečiť a vytvárať podmienky pre pohodlné bývanie 

svojich občanov, poskytujúce dostatočné moţnosti pre spoločenské, kultúrne, športové aktivity a relax. 

Rozvíjajúca sa ekonomická základňa v obci bude zabezpečovať pre občanov obce i blízkeho okolia 

pracovné príleţitosti v priemyselnej výrobe a v sluţbách, najmä formou malého a stredného podnikania. 

 

Orgánmi obce sú obecné zastupiteľstvo a starosta. Výkonným orgánom je Obecný úrad. Obecný úrad 

zabezpečuje organizačné a administratívne veci obecného zastupiteľstva a starostu a plní tieto úlohy: 

 zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a obecného zastupiteľstva a je podateľňou 

a výpravňou písomností obce, 

 zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, 

 vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydaných v správnom konaní, 

 vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu. Prácu obecného 

úradu organizuje starosta obce a prednosta obecného úradu. 

 

Vízie obce: 

 formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré vyuţíva svoje ľudské, materiálne, prírodné 

a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality ţivota občanov, 

 uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a 

ostatným subjektom, 

 individuálnym prístupom starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvyšovať záujem 

o zapojenie občanov do riešenia verejných vecí, 

 vytvoriť v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť občanov obce, 
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 posilniť sluţby a podporiť rozvoj hospodárskeho ţivota v obci. 

 

Ciele obce: 

Dlhodobé rozvojové zámery obce sú zaloţené na prirodzených a všeobecne platných princípoch, čím sa 

stávajú prijateľnými pre občanov obce. Iba splnením hlavného cieľa sa môţe naplniť vízia Obce 

Rakúsy. 

Hlavným cieľom obce je zvýšenie schopnosti obce rozvíjať sa komplexne, so zámerom zabezpečenia 

trvalo udrţateľného rozvoja obce so zreteľom na svoj charakter, t.j. vnútorného rozvoja obce vo svojich 

hraniciach tak i upevňovania jej pozície ako neoddeliteľnej súčasti mikroregiónu „Spiš“. 

 

Na dosiahnutie hlavného cieľa a naplnenie strategickej vízie si stanovila Obec Rakúsy štyri strategické 

ciele: 

 zvýšenie kvality ţivota občanov obce Rakúsy, 

 podpora podnikateľského prostredia a vytvárania nových pracovných príleţitostí, 

 skvalitňovanie ţivotného prostredia v obci a efektívne vyuţívanie prírodných zdrojov, 

 zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu 

Spiš. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou 

osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec Rakúsy sa nachádza v Keţmarskej pahorkatine Popradskej kotliny na úpätí Vysokých 

a Belianskych Tatier, západne od Spišskej Belej a severozápadne od Keţmarku. Pohľad  na okolie 

poskytuje moţnosť vidieť na východe vzdialené pahorky Spišskej Magury a Levočských vrchov. 

Dominantným je pohľad  na Lomnický štít, Keţmarský štít, Huncovský štít a Slavkovský štít Vysokých 

Tatier a Bujačí vrch Belianskych Tatier na západe. 

Obec sa skladá z dvoch častí – zo samotnej obce a z rómskej osady, ktorá je vzdialená asi 2 km na 

sever od obce. Oblasť, ktorú kedysi obec vyuţívala ako pasienky pre dobytok, sa tiahne pozdĺţ Čiernej 

vody dolinou Siedmich prameňov cez Rakúsky chrbát a Rakúsku poľanu aţ po Bujačí vrch 

v Belianskych Tatrách. 

Susedné mestá a obce :   Keţmarok, Spišská Belá, Tatranská Kotlina, Mlynčeky 

Celková rozloha obce :  634 ha 

Nadmorská výška :  704 m n.m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov: 3181, t.j. 501 obyv./km
2 

Národnostná štruktúra:  Slováci, Rómovia 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboţenského významu: rímskokatolícke vierovyznanie, evanjelická 

cirkev ausburského vyznania 

Vývoj počtu obyvateľov :   stav k 01.01.2020                 3139 

                                             stav k 31.12.2020            3181 

  narodených                           69 

    zomretých                             17                                    

    prisťahovaných                        5    
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5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci: mieru nezamestnanosti v obci nevieme určiť, nakoľko ekonomická aktivita sa 

posudzuje len na okresnej úrovni. 

  

Nezamestnanosť v okrese: miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Keţmarok k 31.12.2020 

dosiahla úroveň 17,93 %. K 31. decembru 2020 eviduje okres Keţmarok celkom 6 365  uchádzačov o 

zamestnanie. Najvyšší počet nezamestnaných obyvateľov pripadá na skupinu vo veku od 25 - 29 rokov. 

Najvyšší počet uchádzačov podľa dosiahnutého stupňa vzdelania: 3 606 uchádzačov o zamestnanie so 

základným vzdelaním a neukončeným základným vzdelaním, 1 257 so stredným odborným vzdelaním. 

 

Vývoj nezamestnanosti: nezamestnanosť v okrese do roku 2019 mala klesajúcu tendenciu. V roku 

2020 sa  miera nezamestnanosti zvýšila. Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Keţmarok: 

k 31.12.2016  20,53 % 

k 31.12.2017   15,44 % 

k 31.12.2018  15,21 % 

k 31.12.2019   14,79 % 

k 31.12.2020  17,93 % 

 

5.4 Symboly obce 

 

 
 

Erb obce:  na striebornom (bielom) štíte je uprostred červené srdce, z ktorého vyrastajú na ratolestiach 

4 dubové listy. Na vrchu je ţltý ţaluď.  

Vlajka obce je podľa farieb erbu kombináciou farieb ţltej, bielej, červenej a zelenej. 

 

5.5 História obce  

Osídlenie obce nastalo v eneolite – sídlisko s kanelovanou keramikou, púchovskej kultúry 

z počiatku doby rímskej. Obec je doloţená z roku 1288 ako Rokus, neskôr ako Rakus (1289), Rukuz 

(1294), Ragws, Raguz (1329), Rakusy (1786), Rokus (1920), Rakúsy (1927); maďarsky Rókus, Rókusz; 

nemecky Roks. Obec bola zaloţená na území, ktoré daroval Belo IV. v roku 1263 servientovi 
Leonardusovi. V roku 1294 polovicu obce kúpil Keţmarčan Henc. 

Neskôr bola poddanskou obcou Keţmarku, začiatkom 19. storočia patrila niekoľkým šľachtickým 

rodinám. Obyvateľstvo pracovalo v poľnohospodárstve a v lesoch. Obec mala v roku 1787 77 domov 
a 659 obyvateľov, v roku 1828 mala 66 domov a 481 obyvateľov. 

Za I. ČSR si obec zachovala poľnohospodársky charakter. Po oslobodení sa na miesto vysídlených 

Nemcov prisťahovali obyvatelia zo Ţdiaru, Lendaku a okolitých obcí, časť z Poľska. Rozvinuté je 

pasienkarstvo. Obyvatelia pracovali neskôr v poľnohospodárstve a priemyselných podnikoch na okolí, 
ako aj v tatranských turistických strediskách. 

 

5.6 Pamiatky  

K historickým pamiatkam v obci patrí rímskokatolícky kostol sv. Martina vybudovaný v roku 1883 

v pseudogotickom štýle vedľa pôvodného schátralého kostola z roku 1307, ktorý mal 576 rokov. 
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6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou, 

- Stredná odborná škola, Kušnierska brána, Keţmarok – alokované pracovisko Rakúsy. 

Na mimoškolské aktivity sú zriadené: 

- Základná umelecká škola,   

- Centrum voľného času.  

Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe rozvoj vzdelávania sa bude orientovať 

na :  

- získanie základného vzdelania detí, 

- rozvoj     remeselných     zručností     rómskej    mládeţe   v rámci   moţností  alokovaného 

     pracoviska SOŠ, Kušnierska brána, Keţmarok, 

-    rozvoj tvorivosti a vyuţitie voľného času mládeţe prostredníctvom aktivít ZUŠ a CVČ.  

 

6.2. Zdravotníctvo 

Zdravotnú  starostlivosť  v obci  poskytuje   len  detská  lekárka   prostredníctvom pravidelných 

poradní  pre  matky  s deťmi. Iná  zdravotnícka  starostlivosť  nie  je  poskytovaná v obci, ale v meste 

Keţmarok,  Spišská Belá a v obci Slovenská Ves. 

   

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

Sociálne sluţby v obci zabezpečuje Spišská katolícka charita, ktorá zabezpečuje opatrovateľskú 

sluţbu v domácnosti klientov. 

Obec zabezpečuje moţnosť stravovania dôchodcov v školskej jedálni formou roznášania stravy 

v obedároch do domácností občanov obce v seniorskom veku. 

Obec   poskytuje  sociálne   sluţby   v  stredisku   osobnej  hygieny,   kde sa utvárajú podmienky na  

vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny fyzickej osobe, ktorá nemá zabezpečené 

nevyhnutné podmienky na uspokojovanie základných ţivotných potrieb, má ťaţké zdravotné 

postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, alebo dovŕšila dôchodkový vek.  

Pre potreby občanov ohrozených sociálnym vylúčením alebo občanov sociálne vylúčených  sa 

v obci realizuje terénna sociálna práca v rámci národného projektu Terénna sociálna a terénna práca v 

obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít. Pracovisko sociálnych pracovníkov je 

v rómskej osade, kde okrem výkonu samotnej terénnej sociálnej práce pomáhajú zabezpečovať aj styk 

medzi občanmi a obecným úradom, ÚPSVaR v Keţmarku, Obvodným oddelením Policajného zboru, 

exekútorskými úradmi a inými inštitúciami. Na túto činnosť je vyuţívaná budova komunitného centra. 

V budove komunitného centra tieţ pôsobia v rámci národného projektu Komunitné sluţby v mestách a 

obciach s prítomnosťou marginalizovaných rómskych komunít sociálni pracovníci. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja moţno očakávať, ţe rozvoj sociálnych sluţieb sa bude 

ďalej rozvíjať vzhľadom  na demografický vývoj v obci a narastajúce administratívne nároky orgánov 

štátnej správy pri evidencii nezamestnaných, vymáhaní záväzkov,  riešení priestupkov, evidencie 

aktivačných prác a pod. 

 

6.4.  Kultúra 

Spoločenský a kultúrny ţivot v obci je zabezpečený usporadúvaním kultúrnych vystúpení  detí 

a mládeţe pri rôznych príleţitostiach. V roku 2020 z dôvodu opatrení prijatých v dôsledku šírenia 

COVID-19 bolo usporadúvanie kultúrnych podujatí obmedzené. 

 

 

6.5. Hospodárstvo  

V obci nie sú ţiadne väčšie výrobné firmy alebo podniky sluţieb. 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva   

  Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. Obec 

v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.11.2019  uznesením č. 79. 

Rozpočet bol zmenený štrnásťkrát:  

- prvá  zmena  schválená dňa 4.3.2020 starostkou obce, 

- druhá zmena schválená dňa 16.4.2020 uznesením OZ č. 109, 

- tretia zmena  schválená dňa 14.5.2020 uznesením OZ č. 128, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 8.6.2020 starostkou obce, 

- piata zmena  schválená dňa 24.6.2020 starostkou obce, 

- šiesta zmena  schválená dňa 24.7.2020 starostkou obce, 

- siedma zmena  schválená dňa 18.9.2020 starostkou obce, 

- ôsma zmena  schválená dňa 21.9.2020 starostkou obce, 

- deviata zmena  schválená dňa 8.10.2020 uznesením OZ č. 174, 

- desiata zmena schválená dňa 19.10.2020 starostkou obce, 

- jedenásta zmena  schválená dňa 12.11.2020 uznesením OZ č. 186, 

- dvanásta zmena schválená dňa 25.11.2020 starostkou obce, 

- trinásta zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením OZ č. 196, 

- štrnásta zmena schválená dňa 18.12.2020 starostkou obce. 

 
7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2020 

  

Schválený 

rozpočet  

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2020 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom     
z toho : 4 488 158  4 710 091 4 732 191,47 100,5 

Beţné príjmy     

Kapitálové príjmy 4 331 596 4 387 444 4 432 028,94 101,0 

Finančné príjmy 8 000 44 236 43 947,86 99,3 

Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 145 000 210 479 189 642,17 90,1 

Finančné príjmy RO s 

právnou subjektivitou 3 562 67 932 66 572,50 98,0 

Výdavky celkom 4 488 158 4 710 091 4 464 726,87 94,8 

z toho :     

Beţné výdavky 1 875 230 2 004 844 1 836 928,16 91,6 

Kapitálové výdavky 367 412 328 323 274 607,79 83,6 

Finančné výdavky 1 239 1 239 1 238,63 100,0 

Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 2 244 277 2 375 685 2 351 852,29 99,00 

Rozpočet obce -rozdiel  0 0 267 464,60  

 

Výška príjmov a výdavkov v roku 2020 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2020  

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

 
 
Beţné  príjmy spolu 4 498 601,44 

z toho : beţné príjmy obce  4 432 028,94 

             beţné príjmy RO 66 572,50 

Beţné výdavky spolu 4 188 880,45 

z toho : beţné výdavky  obce  1 836 928,16 

             beţné výdavky  RO 2 351 952,29 

Bežný rozpočet  + 309 720,99 

Kapitálové  príjmy spolu 43 947,86 

z toho : kapitálové  príjmy obce  43 947,86 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 274 607,79 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  274 607,79 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 230 659,93 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 79 061,06 

Vylúčenie z  prebytku 81 150,45 

Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu - 2 089,39 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov obce 189 642,17 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  RO 0 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov obce 1 238,63 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov RO 0 

Rozdiel finančných operácií 188 403,54 
PRÍJMY SPOLU   4 732 191,47 

VÝDAVKY SPOLU 4 464 726,87 

Hospodárenie obce  267 464,60 
Vylúčenie z prebytku 81 150,45 

Upravené hospodárenie obce 186 314,15 

 
 

Výška výsledku rozpočtového hospodárenia bola v roku 2020 ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID - 19. 

 

Prebytok rozpočtu v sume 79 061,06 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov bol upravený o nevyčerpané účelovo určené prostriedky  

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na základe osobitných 

predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  vo výške 81 150,45 

EUR  a takto zistený schodok v sume 2 089,39 EUR bol v rozpočtovom roku 2020 vysporiadaný z 

finančných operácií v sume 2 089,39 EUR. 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 

peňaţných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 

zákona, z tohto  prebytku vylučujú :   

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  80 326,39 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 21 270,23 EUR, 

- stravné z dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 58 039,20 EUR, 

- sčítanie osôb, domov a bytov v sume 1 016,96 EUR. 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

804,40 EUR, 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 19,66 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 2 089,39 EUR, bol  pouţitý na vysporiadanie upraveného 

schodku beţného a kapitálového rozpočtu v sume  2 089,39 EUR. 

 

Zostatok finančných operácií v sume 186 314,15 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých  zákonov  v  

znení  neskorších  predpisov bol  pouţitý na tvorbu  rezervného fondu.  

 

Na základe uvedených skutočností bola tvorba rezervného fondu za rok 2020 vo výške                       

186 314,15 EUR. 

 

 

7.3 Rozpočet na roky 2021 - 2023      

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na rok 

2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Príjmy celkom 4 732 191,47 4 589 570 4 383 968 4 383 808 
z toho :     

Beţné príjmy 4 432 028,94 4 395 528 4 380 468 4 380 308 

Kapitálové príjmy 43 947,86 1 000 1 000 1 000 

Finančné príjmy 189 642,17 190 000 0 0 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 

66 572,50 3 042 2 500 2 500 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Rozpočet  na rok 

2021 

Rozpočet 

 na rok 2022 

Rozpočet 

 na rok 2023 

Výdavky celkom 4 464 726,87 4 589 570 4 383 968 4 383 808 
z toho :     

Beţné výdavky 1 836 928,16 1 836 530 1 714 060 1 640 800 

Kapitálové výdavky 274 607,79 267 020 73 768 110 247 

Finančné výdavky 1 238,63 1 252 1 264 1 277 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

2 351 852,29 2 484 768 2 594 876 2 631 484 
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8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a 

konsolidovaný celok 

 

8.1  Majetok   

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 5 285 721,76 5 353 682,01 

Neobežný majetok spolu 2 806 253,62 2 866 845,49 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 13 072,81 13 159,45 

Dlhodobý hmotný majetok 2 517 902,95 2 578 408,18 

Dlhodobý finančný majetok 275 277,86 275 277,86 

Obežný majetok spolu 2 473 013,66 2 478 897,40 

z toho :   

Zásoby 1 749,83 14 230,41 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 966 770,05 1 876 650,88 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  66 301,02 70 168,70 

Finančné účty  438 192,76 517 847,41 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  6 454,48 7 939,12 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Majetok spolu 5 512 663,18 5 609 129,89 

Neobežný majetok spolu 4 811 337,94 4 777 485,47 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 13 072,81 13 159,45 

Dlhodobý hmotný majetok 4 522 987,27 4 489 048,16 

Dlhodobý finančný majetok 275 277,86 275 277,86 

Obežný majetok spolu 694 372,21 823 221,95 

z toho :   

Zásoby 1 749,83 14 230,41 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 167,43 980,91 
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Dlhodobé pohľadávky 1 463,02 0 

Krátkodobé pohľadávky  65 902,04 69 516,68 

Finančné účty  625 089,89 738 493,95 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  6 953,03 8 422,47 

 

8.2   Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 285 721,76 5 353 682,01 

Vlastné imanie  3 347 885,78 3 505 005,65 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  3 347 885,78 3 505 005,65 

Záväzky 182 894,99 286 741,69 

z toho :   

Rezervy  15 583,80 6 230,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 64 000,09 72 877,36 

Dlhodobé záväzky 33 918,44 85 721,71 

Krátkodobé záväzky 69 392,66 121 912,48 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 1 754 940,99 1 561 934,67 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2019 

Skutočnosť 

k  31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 512 663,18 5 609 129,89 

Vlastné imanie  3 346 455,06 3 505 113,18 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  3 346 455,06 3 505 113,18 

Záväzky 370 628,14 508 080,59 

z toho :   
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Rezervy  16 183,80 6 230,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 64 000,09 72 877,36 

Dlhodobé záväzky 43 806,57 97 588,10 

Krátkodobé záväzky 246 637,68 331 384,99 

Bankové úvery a výpomoci 0 0  

Časové rozlíšenie 1 795 579,98 1 595 936,12 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky – materská účtovná jednotka: 

 

Aktíva:  
    Majetok v materskej účtovnej jednotke sa  v roku 2020 oproti predchádzajúcemu obdobiu zvýšil        

o 67 960,25 €. 

   U neobeţného majetku došlo oproti predchádzajúcemu obdobiu k zvýšeniu o 60 591,87 € 

predovšetkým z dôvodu zvýšenia dlhodobého hmotného majetku. Do dlhodobého hmotného majetku 

boli v roku 2020 zaradené:  rozšírenie verejného vodovodu v osade, kamerový systém v obci, 

rekonštrukcia budovy obecného úradu, interiérové vybavenie, výstavba detského ihriska v osade, 

merače rýchlosti a  ďalší majetok.  Z nedokončených hmotných investícií boli realizované:  výstavba 

cintorína v osade, výstavba detského ihriska v obci, výstavba miestnej komunikácie IBV Juh,  prípravná 

a projektová dokumentácia na výstavbu parkovacích miest, na rekonštrukciu kotolne a vykurovanie 

budovy základnej školy a rozšírenie verejného vodovodu v osade. K úbytku dlhodobého hmotného 

majetku došlo z dôvodu korekcie - oprávok k dlhodobému hmotnému majetku a opravných poloţiek k 

nedokončeným hmotným investíciám -  projektovej dokumentácií na zateplenie budovy CVČ a úpravu 

poţiarnej zbrojnice celkom v sume 1 380,00 € z dôvodu nepokračovania vo výstavbe. Dlhodobý 

finančný majetok predstavujú realizovateľné cenné papiere - akcie PVS a.s. Poprad a podiely v 

Obecnom druţstve sluţieb Rakúsy. K podielom v druţstve bola tvorená opravná poloţka. 

 

    V obeţnom majetku došlo oproti roku 2019 k zvýšeniu o 5 883,74 €. K výraznému zníţeniu  došlo na 

poloţke  Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy, ktorá zahŕňa poskytnutý kapitálový transfer 

z prostriedkov obce  rozpočtovým organizáciám vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, ktorý nebol 

zúčtovaný do nákladov. Ten vznikol z prevodu dlhodobého hmotného majetku do správy RO. Nárast 

predstavujú  krátkodobé  pohľadávky, ktoré pozostávajú z pohľadávok z daňových a nedaňových 

príjmov obcí a iných pohľadávok. K pohľadávkam z daňových a nedaňových príjmov boli tvorené 

opravné poloţky. K zvýšeniu (o 79 654,65 €) došlo  na bankových účtoch, ktoré tvoria beţné účty 

a účty rezervného fondu, fondu opráv a sociálneho fondu.  

     Na účtoch časového rozlíšenia sa účtovali náklady budúcich období – poistné, predplatné, ostatné 

dodávky a sluţby.  

 

Pasíva: 

Vlastné  imanie  tvorí   výsledok   hospodárenia,   ktorý  sa   oproti predchádzajúcemu obdobiu 

zvýšil o 157 119,87 €. 

Poloţka Rezervy zahŕňa krátkodobú rezervu vytvorenú na náklady na overenie účtovnej závierky 

a výročnej správy týkajúcej sa roku 2020 a na zamestnanecké poţitky.   

Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy zahŕňa zostatok na účte 357 - ostatné zúčtovanie 

rozpočtu obce a VÚC.  

Dlhodobé záväzky tvoria najmä záväzky zo sociálneho fondu voči zamestnancom, nesplatený úver 

zo ŠFRB, ktorý obec prijala na výstavbu 9 nájomných  bytov niţšieho štandardu v osade a záväzok - 

vrátenie nenávratného finančného príspevku poskytnutého obci na projekt Výstavba materskej školy v 

obci Rakúsy - časť osada jeho poskytovateľovi.  

     Krátkodobé záväzky tvoria neuhradené faktúry voči dodávateľom, záväzky voči zamestnancom 

a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia a iným  inštitúciám  vyplývajúce zo zúčtovania platov za 

mesiac december 2020 a ostatné záväzky. V roku 2020 došlo k ich výraznému zvýšeniu.    
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    Na účtoch časového rozlíšenia sa nachádzajú výnosy budúcich období – predovšetkým nájomné 

prijaté vopred a kapitálové transfery poskytnuté obci zo zdrojov ŠR a EÚ, ktoré budú zúčtované do 

výnosov v budúcich obdobiach. 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky – konsolidovaný celok: 

- poloţky konsolidovanej súvahy ovplyvnili predovšetkým faktory týkajúce sa materskej účtovnej  

jednotky. Dcérske účtovné jednotky významne ovplyvnili najmä poloţky v aktívach – dlhodobý hmotný 

majetok a stavy na finančných účtoch a poloţky v pasívach – dlhodobé a krátkodobé záväzky a časové 

rozlíšenie. 

 

8.3   Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 

2019 

Zostatok k 31.12 

2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 586,32 2 108,98 

Pohľadávky po lehote splatnosti   116 199,07 136 550,14 

Spolu: 118 785,39 138 659,12 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok k 31.12 

2019 

Zostatok k 31.12 

2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 650,36 1 456,96 

Pohľadávky po lehote splatnosti   116 457,92 136 875,99 

Spolu: 120 108,28 138 332,95 

 

8.4  Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok k 31.12 

2019 

Zostatok k 31.12 

2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   103 311,10 206 236,19 

Záväzky po lehote splatnosti   0 1 398,00 

Spolu: 103 311,10 207 634,19 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok k 31.12 

2019 

Zostatok k 31.12 

2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   290 444,25 427 575,09 

Záväzky po lehote splatnosti   0 1 398,00 

Spolu: 290 444,25 428 973,09 
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Analýza významných položiek z účtovnej závierky - materská účtovná jednotka: 

- v roku 2020 došlo k celkovému zvýšeniu pohľadávok. Daňové pohľadávky sa oproti roku  2020 zníţili 

o 84,01 € na sumu 2 707,14 €. Nedaňové pohľadávky sa zvýšili o 21 260,24 € na sumu 133 973,10 €. 

Ostatné pohľadávky sú vo výške 1 978,88 €. 

- v roku 2020 došlo k celkovému zvýšeniu záväzkov. Dlhodobé záväzky sú k 31.12.2020 evidované vo 

výške 85 721,71 € (čo predstavuje nárast oproti roku 2019 o 51 803,27 €), z toho úver zo ŠFRB v sume    

29 015,22 €,  záväzok - vrátenie nenávratného finančného príspevku poskytnutého obci na projekt 

Výstavba materskej školy v obci Rakúsy - časť osada jeho poskytovateľovi v sume 51 264,38 € a 

záväzok zo sociálneho fondu v sume 4 924,11 €. 

 

Krátkodobé záväzky k 31.12.2020 sú evidované vo výške 121 912,48 € (čo predstavuje nárast oproti 

roku 2019 o sumu 52 519,82 €), a sú tvorené zo záväzkov z obchodných vzťahov voči dodávateľom v 

sume 20 177,15 €, zo záväzkov voči zamestnancom v sume 33 871,08 €, voči orgánom sociálneho a 

zdravotného poistenia v sume 21 800,70 €, z odvodu daní v sume 4 038,95 €. Medzi krátkodobé 

záväzky patrí aj záväzok voči ŠFRB v sume 1 251,25 €, ktorý predstavujú rozpočtované splátky istiny 

na rok 2021 a záväzok - vrátenie nenávratného finančného príspevku poskytnutého obci na projekt 

Výstavba materskej školy v obci Rakúsy - časť osada jeho poskytovateľovi v sume 36 186,72 € splatný 

v roku 2021.  Ostatné krátkodobé záväzky sú vo výške 4 586,63 €. 

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky – konsolidovaný celok: 

- zvýšenie pohľadávok za konsolidovaný celok v roku 2020 oproti roku 2019 ovplyvnili faktory 

týkajúce sa materskej účtovnej  jednotky,  

- zvýšenie záväzkov za konsolidovaný celok oproti predchádzajúcemu obdobiu ovplyvnili 

predovšetkým faktory týkajúce sa materskej účtovnej jednotky.  

 

9. Hospodársky výsledok  za 2020 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 2 611 228,14 2 628 939,00 

50 – Spotrebované nákupy 169 296,39 157 612,38 

51 – Sluţby 281 483,99 283 352,61 

52 – Osobné náklady 668 101,02 781 537,63 

53 – Dane a poplatky 21 132,40 35 045,20 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

594 593,36 483 510,33 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

246 524,29 241 422,81 

56 – Finančné náklady 6 196,65 6 461,57 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

623 684,10 639 989,29 

59 – Dane z príjmov 215,94 7,18 

Výnosy 2 812 443,75 2 786 058,87 

60 – Trţby za vlastné výkony a tovar 47 676,93 44 763,12 
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61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

sluţieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

1 732 862,04 1 763 365,89 

64 – Ostatné výnosy 26 531,88 19 868,47 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

29 445,93 21 120,74 

66 – Finančné výnosy 1 752,93 491,93 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

974 174,04 936 448,72 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 201 215,61 + 157 119,87 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov: 

-  vo vývoji nákladov došlo v roku 2020 oproti predchádzajúcemu obdobiu  k celkovému zvýšeniu     

o 17 710,86 €.  Významné rozdiely – nárast  nastal na účtoch účtovej skupiny 52 - osobné náklady, 53 - 

dane a poplatky a 58 - náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov. K výraznému poklesu došlo 

na účtoch účtovnej skupiny 50 - spotrebované nákupy,  54 - ostatné náklady na prevádzkovú činnosť a 

55 - Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia. 

- vo  výnosoch  došlo  v  roku  2020  oproti   predchádzajúcemu   obdobiu  k celkovému zníţeniu          

o 26 384,88 €. Významný rozdiel – nárast nastal na účtoch účtovej skupiny 63 - daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov. K zníţeniu došlo na účtoch účtovej skupiny 60 - trţby za vlastné výkony a tovar, 

64 - ostatné výnosy, 65 - zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia a 69 – výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a RO a PO zriadených 

obcou, ktorý vznikol  predovšetkým zníţením výnosov z beţných transferov zo ŠR. 

Výsledok hospodárenia v roku 2020  sa oproti roku 2019 zníţil o 44 095,74 €.  

Kladný hospodársky výsledok  v sume 157 119,87 € bol  zúčtovaný   na   účet  428  –   Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Skutočnosť 

k 31.12.2020 

Náklady 4 186 159,88 4 449 043,38 

50 – Spotrebované nákupy 300 690,40 271 949,76 

51 – Sluţby 394 351,42 415 431,86 

52 – Osobné náklady 2 522 347,29 2 852 117,80 

53 – Dane a poplatky 21 142,10 35 045,20 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

594 653,36 508 928,31 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

328 211,36 335 934,15 
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56 – Finančné náklady 9 881,45 14 620,21 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

14 666,56 15 008,91 

59 – Dane z príjmov 215,94 7,18 

Výnosy 4 384 665,14 4 607 701,50 

60 – Trţby za vlastné výkony 

a tovar 

48 750,93 45 844,14 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných sluţieb 

0 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 732 812,04 1 762 853,89 

64 – Ostatné výnosy 27 227,32 19 998,47 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

29 445,93 21 720,74 

66 – Finančné výnosy 1 752,93 491,93 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

2 544 675,99 2 756 792,33 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

+ 198 505,26 + 158 658,12 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:  

- významné rozdiely vo vývoji konsolidovaných nákladov a výnosov vznikli predovšetkým v rámci 

nákladov a výnosov materskej účtovnej jednotky. Tieto rozdiely sú vysvetlené v bode 9 a. Výnimku v 

nákladoch tvorí stav na účtoch účtovej skupiny 55 - odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a  zúčtovanie časového rozlíšenia, kde došlo oproti predchádzajúcemu obdobiu k nárastu.  

Vo výnosoch je to nárast  na účtoch účtovej skupiny 69 – výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach a RO a PO zriadených obcou, ktorý vznikol zvýšením výnosov samosprávy z beţných 

transferov zo ŠR v rozpočtových organizáciách. 

Výsledok hospodárenia za konsolidovaný celok v roku 2020  sa oproti roku 2019 zníţil o 39 847,14 €.  

 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2020 obec a rozpočtové organizácie prijali nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ  Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR 

Účelové určenie grantov a 

transferov 

Okresný úrad Prešov, 

odbor školstva 

1 723 537,00 Školstvo – normatívne 

a nenormatívne finančné prostriedky 

Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti 313,49 Prenesené kompetencie na úseku 
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o ŢP ţivotného prostredia 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR 

Bratislava 

142,56 Prenesené kompetencie na úseku 

cestnej dopravy 

Okresný úrad Keţmarok 1 110,20 Prenesené kompetencie na úseku 

registra obyvateľstva a registra adries 

Okresný úrad  Keţmarok 1 948,28 Voľby do NRSR 

ÚPSVR Keţmarok 121 020,00 Podpora výchovy k stravovaním 

návykom dieťaťa   

ÚPSVR Keţmarok 25 248,60 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ohrozeného sociálnym vylúčením 

ÚPSVR Keţmarok 82 779,17 Prídavky na deti  

ÚPSVR Keţmarok 311 953,78 Sociálne dávky 

ÚPSVR Keţmarok 7 161,96 Rodičovský príspevok  

ÚPSVR Keţmarok 4 856,33 Zabezpečenie výkonu osobitného 

príjemcu - SD, PnD, RP 

ÚPSVR Keţmarok 28 375,27 Menšie obecné sluţby - § 52  

ÚPSVR Keţmarok 1 537,32 Aktivačná činnosť – dobrovoľnícka 

sluţba - § 52a 

ÚPSVR Keţmarok 4 953,63 Verejné zamestnávanie - projekt na 

podporu zamestnanosti - § 50J 

ÚPSVR Keţmarok 58 420,22 Verejné zamestnávanie - projekt 

Cesta na trh práce - § 54 

Štatistický úrad SR 2 332,00 Sčítanie osôb, domov a bytov 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 49 399,55 Národný projekt Terénna sociálna 

práca a terénna práca v obciach s 

prítomnosťou MRK 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 38 247,21 Národný projekt Komunitné sluţby v 

mestách a obciach s prítomnosťou 

MRK 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 96 647,87 Projekt Činnosť miestnej občianskej 

poriadkovej sluţby 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 31 628,92 Národný projekt PRIM 

Dobrovoľná poţiarna ochrana SR 

Bratislava 

3 000,00 Materiálno-technické vybavenie 

DHZo 

Sociálna poisťovňa 2 816,06 Dôchodková dávka 

Okresný úrad Keţmarok 6 825,91 Záchranné práce - COVID-19 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 42 235,31 Projekt Výstavba materskej školy v 

obci - časť osada 

ÚPSVR Keţmarok 16 297,16 Verejné zamestnávanie - §54 (CVČ) 

ÚPSVR Keţmarok 45 979,14 Projekt udrţania pracovných miest v 

MŠ (ZŠ s MŠ) 

SPOLU: 2 708 766,94  

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

a) obec 

- beţné transfery na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku školstva, 

ţivotného prostredia, cestnej dopravy, registra obyvateľstva a registra adries, 

- v rámci inštitútu osobitného príjemcu beţné transfery na sociálne dávky, rodičovský príspevok 

a prídavky na deti a transfery na zabezpečenie výkonu osobitného príjemcu,  
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- beţné transfery na podporu výchovy k stravovacím návykom a na podporu k plneniu školských 

povinností pre deti ohrozené sociálnym vylúčením, 

- beţné transfery v rámci podpory zamestnanosti na projekt aktivácia nezamestnaných formou 

menších obecných sluţieb a dobrovoľníckej sluţby a na projekty podpory miestnej 

a regionálnej zamestnanosti,  

- beţný transfer na voľby, 

- beţný transfer na realizáciu národného projektu Terénna sociálna a terénna práca v obciach s 

prítomnosťou MRK, 

- beţný transfer na projekt Činnosť miestnej občianskej poriadkovej sluţby, 

- beţný transfer na realizáciu národného projektu Komunitné sluţby v mestách a obciach s 

prítomnosťou MRK, 

- beţný transfer na záchranné práce spojené s pandémiou ochorenia COVID-19, 

- beţný transfer na sčítanie osôb, domov a bytov, 

- kapitálový transfer na projekt Výstavba materskej školy v obci - časť osada, 

- beţný transfer na národný projekt PRIM realizovaný v rozpočtovej organizácii - ZŠ s MŠ,  

- beţný transfer na materiálno-technické vybavenie DHZo. 

 

b) rozpočtové organizácie 

- beţný transfer na podporu zamestnanosti z ÚPSVR pre Centrum voľného času, 

- beţný transfer z ÚPSVR pre Základnú školu s materskou školou na projekt udrţania 

pracovných miest v MŠ. 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2020 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých  

prostriedkov v EUR 

Dobrovoľný hasičský zbor Rakúsy  na beţné výdavky - hasičské súťaţe 

v roku 2020 

2 500,00 

OFK Rakúsy na beţné výdavky - činnosť a 

prevádzkové potreby klubu v roku 

2020 

15 000,00 

HKM Keţmarok, o.z. na beţné výdavky - športová 

činnosť klubu v roku 2020 

250,00 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2020 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2020: 

- stavebné úpravy na obecnom úrade, interiérové vybavenie, 

- výstavba detského ihriska v obci a osade, 

- rozšírenie kamerového systému v obci, 

- výstavba cintorína v osade, 

- výstavba miestnej komunikácie - IBV Juh, 

- osvetlenie nápisu - vstup do obce a osvetlenie kríţa, 

- vypracovanie prípravnej a projektovej dokumentácie na rozšírenie verejného vodovodu v osade, 

na výstavbu parkovacích miest a  na rekonštrukciu kotolne a vykurovania v budove základnej 

školy, 

- nákup meračov rýchlosti, plošiny na ihrisku, zavlaţovacieho systému na futbalovom ihrisku.  
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00326488 Obec Rakúsy Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2020 2019

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 8 198 094,47 2 844 412,46 5 353 682,01 5 285 721,76

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 5 642 767,53 2 775 922,04 2 866 845,49 2 806 253,62

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 26 134,19 12 974,74 13 159,45 13 072,81

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 2 055,37 856,50 1 198,87 1 609,99

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -
(078+091AÚ) 007 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -
(079+091AÚ) 008 19 650,82 12 118,24 7 532,58 11 462,82

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -
(093) 009 4 428,00 0,00 4 428,00 0,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 5 340 492,44 2 762 084,26 2 578 408,18 2 517 902,95

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 107 092,72 0,00 107 092,72 107 458,96

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 285,00 0,00 285,00 285,00

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 4 389 227,76 2 625 727,33 1 763 500,43 1 832 724,98

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
(022) - (082+092AÚ) 016 129 301,02 58 413,52 70 887,50 8 992,83

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 53 719,22 53 719,22 0,00 0,00

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 22 844,19 22 844,19 0,00 0,00

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094) 022 638 022,53 1 380,00 636 642,53 568 441,18

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 276 140,90 863,04 275 277,86 275 277,86

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej
jednotke (061) - (096AÚ) 025 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s
podstatným vplyvom  (062) - (096AÚ) 026 863,04 863,04 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) -
(096AÚ) 027 275 277,86 0,00 275 277,86 275 277,86

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r.
085+ r. 098 + r. 104 033 2 547 387,82 68 490,42 2 478 897,40 2 473 013,66

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 14 230,41 0,00 14 230,41 1 749,83

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 14 230,41 0,00 14 230,41 1 749,83

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +
193) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 0,00 0,00 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet
(r. 041 až r. 047) 040 1 876 650,88 0,00 1 876 650,88 1 966 770,05

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií
do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 041 0,00 0,00 0,00 2 308,92
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2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (355) 043 1 876 650,88 0,00 1 876 650,88 1 964 461,13

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej
správy  a iné zúčtovania (359) 047 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 138 659,12 68 490,42 70 168,70 66 301,02

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 12,76 0,00 12,76 1 078,84

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316)
- (391AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových
príjmov  (317) - (391AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov a rozpočtových organizácií
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

068 133 973,10 67 240,22 66 732,88 61 221,51

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov (319) - (391AÚ) 069 2 707,14 1 250,20 1 456,94 1 798,13

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 070 19,20 0,00 19,20 20,15

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 701,92 0,00 701,92 937,39

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00
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24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 1 245,00 0,00 1 245,00 1 245,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 517 847,41 0,00 517 847,41 438 192,76

B.V.1. Pokladnica (211) 086 1 092,44 0,00 1 092,44 2 039,56

2. Ceniny (213) 087 417,60 0,00 417,60 19,20

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 516 337,37 0,00 516 337,37 436 134,00

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden
rok (221AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -
(291AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) -
(291AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka
držané do splatnosti (256) - (291AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -
(291AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
súčet (r. 099 až r. 103) 098 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 099 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
súčet (r. 105 až r. 109) 104 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 7 939,12 0,00 7 939,12 6 454,48

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 7 939,12 0,00 7 939,12 6 454,48

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 113 0,00 0,00 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00
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VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 5 353 682,01 5 285 721,76

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 3 505 005,65 3 347 885,78

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 119 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 3 505 005,65 3 347 885,78

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 3 347 885,78 3 146 670,17

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 +
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 157 119,87 201 215,61

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 286 741,69 182 894,99

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 6 230,14 15 583,80

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 6 230,14 15 583,80

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až
r. 139) 132 72 877,36 64 000,09

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(357) 137 72 877,36 64 000,09

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné
zúčtovania (359) 139 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 85 721,71 33 918,44

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 80 797,60 30 551,48

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 4 924,11 3 366,96

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 147 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 121 912,48 69 392,66

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 20 177,15 12 869,33

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 992,19 2 868,82

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 38 269,07 1 523,64

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 0,00 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 158 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 2 763,34 2 662,84

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) 161 0,00 0,00

4 / 22



00326488 Obec Rakúsy Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2020 2019

a b c 5 6

11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 163 33 871,08 28 081,66

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0,00 0,00

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia (336) 165 21 800,70 18 315,03

15. Daň z príjmov (341) 166 0,00 0,00

16. Ostatné priame dane (342) 167 4 038,95 3 071,34

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0,00 0,00

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 0,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej
správy (372AÚ) 172 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 0,00 0,00

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 0,00 0,00

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 0,00 0,00

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
dlhodobé (273AÚ) 178 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 1 561 934,67 1 754 940,99

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 0,00 0,00

2. Výnosy budúcich období (384) 182 1 561 934,67 1 754 940,99

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina
20) 183 0,00 0,00
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50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 157 612,38 0,00 157 612,38 169 296,39

501 Spotreba materiálu 002 111 774,17 0,00 111 774,17 129 759,16

502 Spotreba energie 003 45 838,21 0,00 45 838,21 39 537,23

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 283 352,61 0,00 283 352,61 281 483,99

511 Opravy a udržiavanie 007 69 530,73 0,00 69 530,73 109 102,75

512 Cestovné 008 1 103,45 0,00 1 103,45 3 060,15

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 571,52 0,00 2 571,52 774,47

518 Ostatné služby 010 210 146,91 0,00 210 146,91 168 546,62

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 781 537,63 0,00 781 537,63 668 101,02

521 Mzdové náklady 012 536 686,43 0,00 536 686,43 457 182,94

524 Zákonné sociálne poistenie 013 188 178,42 0,00 188 178,42 159 847,03

525 Ostatné sociálne poistenie 014 10 655,48 0,00 10 655,48 9 495,07

527 Zákonné sociálne náklady 015 46 017,30 0,00 46 017,30 41 575,98

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 35 045,20 0,00 35 045,20 21 132,40

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 0,00 0,00 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 020 35 045,20 0,00 35 045,20 21 132,40

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až
r. 028) 021 483 510,33 0,00 483 510,33 594 593,36

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 366,24 0,00 366,24 296,88

542 Predaný materiál 023 313,06 0,00 313,06 565,40

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 0,00 0,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 66,03 0,00 66,03 700,00

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 452,22

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 482 765,00 0,00 482 765,00 592 578,86

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 241 422,81 0,00 241 422,81 246 524,29

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 212 269,68 0,00 212 269,68 212 325,82

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
(r. 032 až r. 035) 031 29 153,13 0,00 29 153,13 34 198,47

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 6 230,14 0,00 6 230,14 15 583,80

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 22 922,99 0,00 22 922,99 18 614,67

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 6 461,57 0,00 6 461,57 6 196,65

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 313,69 0,00 313,69 325,23

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 6 147,88 0,00 6 147,88 5 871,42

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
055 až r. 063) 054 639 989,29 0,00 639 989,29 623 684,10

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo
vyšším územným celkom

058 624 980,38 0,00 624 980,38 609 017,54

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

059 1 923,00 0,00 1 923,00 2 652,48

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej
správy

060 13 085,91 0,00 13 085,91 12 014,08

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 +
r.054)

064 2 628 931,82 0,00 2 628 931,82 2 611 012,20
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 44 763,12 0,00 44 763,12 47 676,93

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 44 763,12 0,00 44 763,12 47 676,93

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080
až r. 082) 079 1 763 365,89 0,00 1 763 365,89 1 732 862,04

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 1 714 001,87 0,00 1 714 001,87 1 690 123,76

633 Výnosy z poplatkov 082 49 364,02 0,00 49 364,02 42 738,28

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r.
089) 083 19 868,47 0,00 19 868,47 26 531,88

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 084 1 712,55 0,00 1 712,55 1 234,80

642 Tržby z predaja materiálu 085 285,00 0,00 285,00 265,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 0,00 0,00 0,00 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 17 870,92 0,00 17 870,92 25 032,08

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r.
099)

090 21 120,74 0,00 21 120,74 29 445,93

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 21 120,74 0,00 21 120,74 29 445,93

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 15 583,80 0,00 15 583,80 2 721,01

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 095 5 536,94 0,00 5 536,94 26 724,92

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 491,93 0,00 491,93 1 752,93

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 37,83 0,00 37,83 1 136,95

663 Kurzové zisky 103 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 414,70 0,00 414,70 580,58

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 39,40 0,00 39,40 35,40
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
štátnych rozpočtových organizáciách a
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 121 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
obciach, vyšších územných celkoch a v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 936 448,72 0,00 936 448,72 974 174,04

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 771 369,53 0,00 771 369,53 806 037,88

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 161 266,10 0,00 161 266,10 160 047,89

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od
Európskej únie 129 0,00 0,00 0,00 0,00

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od
Európskej únie 130 0,00 0,00 0,00 0,00

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 131 1 926,97 0,00 1 926,97 3 000,00

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 0,00 0,00 0,00 0,00

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 1 886,12 0,00 1 886,12 5 088,27

Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r.
109 + r. 114 + r. 124)

134 2 786 058,87 0,00 2 786 058,87 2 812 443,75

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 157 127,05 0,00 157 127,05 201 431,55

591 Splatná daň z príjmov 136 7,18 0,00 7,18 215,94

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 157 119,87 0,00 157 119,87 201 215,61

9 / 22



00326488 Obec Rakúsy Poznámky

Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 2 055,37 2 055,37 445,38 411,12 856,50

Oceniteľné práva 03

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 19 650,82 19 650,82 8 188,00 3 930,24 12 118,24

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 4 428,00 4 428,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 21 706,19 4 428,00 26 134,19 8 633,38 4 341,36 12 974,74

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 1 609,99 1 198,87

Oceniteľné práva 03

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 11 462,82 7 532,58

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06 4 428,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 13 072,81 13 159,45
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 09 107 458,96 366,24 107 092,72

Umelecké diela a zbierky 10 285,00 285,00

Predmety z drahých kovov 11

Stavby 12 4 258 466,79 52 550,74 78 210,23 4 389 227,76 2 425 741,81 199 985,52 2 625 727,33

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 13 59 463,55 1 200,00 68 637,47 129 301,02 50 470,72 7 942,80 58 413,52

Dopravné prostriedky 14 53 719,22 53 719,22 53 719,22 53 719,22

Pestovateľské celky trv.porast. 15

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16

Drobný dlhodobý hm. majetok 17 25 657,70 2 813,51 22 844,19 25 657,70 2 813,51 22 844,19

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 19 568 441,18 270 179,79 53 750,74 -146 847,70 638 022,53

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 20 3 086,10 3 086,10

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 5 073 492,40 327 016,63 60 016,59 5 340 492,44 2 555 589,45 207 928,32 2 813,51 2 760 704,26

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 09 107 458,96 107 092,72

Umelecké diela a zbierky 10 285,00 285,00

Predmety z drahých kovov 11

Stavby 12 1 832 724,98 1 763 500,43

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 13 8 992,83 70 887,50

Dopravné prostriedky 14

Pestovateľské celky trv.porast. 15

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16

Drobný dlhodobý hm. majetok 17

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 1 380,00 1 380,00 568 441,18 636 642,53

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 1 380,00 1 380,00 2 517 902,95 2 578 408,18
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

22

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

23 863,04 863,04

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 24 275 277,86 275 277,86

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 25

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 26

Ostatné pôžičky 27

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 28

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 29

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 276 140,90 276 140,90

Neobežný majetok spolu (r.
08 + r.  21 + r. 30) 31 5 371 339,49 331 444,63 60 016,59 5 642 767,53 2 564 222,83 212 269,68 2 813,51 2 773 679,00

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 22

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 23 863,04 863,04

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 275 277,86 275 277,86

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 25

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 26

Ostatné pôžičky 27

Ostatný dlhodobý finančný majetok 28

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 29

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 863,04 863,04 275 277,86 275 277,86

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r.  21 + r. 30) 31 863,04 1 380,00 2 243,04 2 806 253,62 2 866 845,49
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Tabuľka č. 3: k čl. III. B  - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2019 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2020

a b 1 2 3 4 5

318 318 51 491,35 21 089,14 5 035,80 304,47 67 240,22

319 319 993,02 453,85 196,67 1 250,20

Spolu x 52 484,37 21 542,99 5 232,47 304,47 68 490,42
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Tabuľka č. 4: k čl. III. B  - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti v tom: 01 2 108,98 2 586,32

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 2 108,98 2 586,32

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 136 550,14 116 199,07

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 138 659,12 118 785,39
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Tabuľka č. 5: k čl. IV. A   - Vlastné imanie

Názov položky Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy Nevysporiadaný výsledok

hospodárenia minulých rokov Výsledok hospodárenia

a 1 2 3 4 5 6

Zostatok 2019 3 146 670,17 201 215,61

Prírastky 157 119,87

Úbytky

Presuny 201 215,61 -201 215,61

Zostatok 2020 3 347 885,78 157 119,87
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Tabuľka č. 7: č. 2  k čl. IV. B   - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2019 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2020

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04

Iné 05

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08 13 783,80 4 230,14 11 211,65 2 572,15 4 230,14

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej
správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia 11 1 800,00 2 000,00 1 800,00 2 000,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12

Iné 13

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 15 583,80 6 230,14 13 011,65 2 572,15 6 230,14
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Tabuľka č. 8: k čl. IV. B   - Záväzky podľa doby splatnosti
Záväzky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 206 236,19 103 311,10

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 120 514,48 69 392,66

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 61 839,44 8 732,48

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 23 882,27 25 185,96

Záväzky po lehote splatnosti 05 1 398,00

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 207 634,19 103 311,10
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Tabuľka č. 10: k čl.  VII  - Informácie o iných aktívach a iných pasívach
Iné aktíva a iné pasíva Číslo riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01

Aktívne súdne spory 02

Ostatné iné aktíva 03 48 859,35 102 870,76

Záväzky z poskytnutých záruk 04

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06

Záväzky z ručenia 07

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08

Ostatné iné pasíva 09

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10

Povinnosti z opčných obchodov 11

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12

Povinnosti  z  nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv 13

Iné povinnosti 14
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Tabuľka č. 12: k čl. IX  - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2020 Skutočnosť 2019

a b 1 2 3 4

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 1 650 000,00 1 650 000,00 1 705 230,11 1 681 021,17

120 Dane z majetku 6 800,00 7 200,00 7 085,77 6 570,63

130 Dane za tovary a služby 47 200,00 39 825,00 33 785,22 31 733,60

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 19 200,00 19 715,00 18 063,10 18 614,12

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 62 000,00 64 000,00 61 935,58 66 980,62

230 Kapitálové príjmy 1 000,00 2 000,00 1 712,55 1 234,80

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 1 000,00 300,00 37,83 1 136,95

290 Iné nedaňové príjmy 600,00 2 142,00 1 636,00 712,64

310 Tuzemské bežné granty a transfery 2 544 796,00 2 604 262,00 2 604 255,33 2 408 238,04

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 7 000,00 42 236,00 42 235,31 186 026,08

Spolu x 4 339 596,00 4 431 680,00 4 475 976,80 4 402 268,65
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Tabuľka č. 13: k čl. IX  - Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2020 Skutočnosť 2019

a b 1 2 3 4

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 448 040,00 503 790,00 492 225,57 430 295,71

620 Poistné a príspevok do poisťovní 185 106,00 199 416,00 196 261,84 171 134,69

630 Tovary a služby 770 490,00 877 557,00 730 331,67 710 491,98

640 Bežné transfery 471 280,00 423 767,00 417 795,39 466 313,51

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou
výpomocou a finančným prenájmom 314,00 314,00 313,69 325,23

710 Obstarávanie kapitálových aktív 367 412,00 328 323,00 274 607,79 685 091,43

Spolu x 2 242 642,00 2 333 167,00 2 111 535,95 2 463 652,55
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Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie Číslo riadku Skutočnosť 2020 Skutočnosť 2019

a b 1 2

Príjmové finančné operácie
v tom: 01 192 242,17 421 232,41

Zostatok prostriedkov finančných aktív 02 65 478,38 1 809,07

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 04

Príjmy z predaja majetkových účastí 05

Ostatné príjmy 06 126 763,79 419 423,34

Výdavkové finančné operácie
v tom: 07 3 838,63 1 227,09

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 09 1 238,63 1 227,09

Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10

Ostatné výdavky 11 2 600,00
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Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku
Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania Číslo riadku Skutočnosť 2020 Skutočnosť 2019

a b 1 2

Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.
z toho: 01

suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 02

suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 03

suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 04

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov, ktroré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo
vyššieho územného celku
z toho

05 30 266,47 31 505,10

suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06

suma záväzkov  z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru,
ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty 07 30 266,47 31 505,10

suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej
republiky a Európskej únie,  operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na
základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného
predpisu

08
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Poznámky k 31.12.2020  
 

 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky OBEC RAKÚSY 

Sídlo účtovnej jednotky Rakúsy 35, 059 76  Rakúsy 

IČO 00326488 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení  

Spôsob zriadenia zo zákona č.369/1990 Zb. 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia  

a o potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Mgr. Lenka Fedáková 

starostka obce 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia  

Ing. Jaroslav Mačičák 

zástupca starostky obce 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 

46 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

49 

 

 

2 

 

Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 

Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 

 

Rozpočtové organizácie: 

 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO 

Základná škola 

s materskou školou 

Rakúsy 81, 059 76 Rakúsy Rozpočtová organizácia 37874357 
 

Základná umelecká 

škola 

Rakúsy 33, 059 76 Rakúsy Rozpočtová organizácia 42077869 
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Centrum voľného 

času 

Rakúsy 81, 059 76 Rakúsy Rozpočtová organizácia 42077877 

 

Právnické osoby: 

 
Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO 

Obecné družstvo 

služieb Rakúsy 

Rakúsy 35, 059 76 Rakúsy Družstvo 36483559 

 

Obecný úrad sa člení na jednotlivé útvary,  ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona.  

 

Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 

n) rezervy oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku alebo poistno-

matematickými metódami 

o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú podľa odpisového plánu.  

Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, 

upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. nasledujúceho roka. 

 

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 4 25 

2 6 16,67 

3 12 8,33 

4 12 8,33 

5 40 2,5 

6 40 2,5 

 

Drobný nehmotný majetok od 500,00 Eur do 2 400,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 

Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 50,00 Eur do 1 700,00 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 

jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                        áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k nedokončeným investíciám podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky. Opravné položky sa tvoria k nezaradenému nedokončenému dlhodobému hmotnému 

alebo nehmotnému majetku do používania napr. v dôsledku prechodnej zlej finančnej situácie účtovnej 

jednotky, pretože sa nedajú splniť všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými predpismi alebo 

existujú prechodné finančné problémy spojené s dokončovaním a zaradením dlhodobého majetku do 

užívania, pričom takýto stav pretrváva už viac ako tri účtovné obdobia. 

 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k dlhodobému finančnému majetku podľa vnútorného predpisu 

účtovnej jednotky. 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 

že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 

12 mesiacov najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  

24 mesiacov najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

36 mesiacov najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi, 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok, 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu. 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku),  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok, 

- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce.  

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 

menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 

nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 

použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 

bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 

určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 

prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 

ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 

Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Textová časť k tabuľke č.1  

 

V tabuľke č.1 na účte 021 - Stavby je vykázaný prírastok v sume 130 760,97 €, ktorý vznikol z dôvodu 

zaradenia majetku do užívania, a to: 

    -  rekonštrukcie budovy obecného úradu v sume 68 823,58 €, 

    -  rozšírenia verejného vodovodu v osade v sume 52 550,74 €, 

    -  detského ihriska v osade v sume 7 420,56 €, 

    -  plošiny na futbalovom ihrisku v sume 1 966,09 €. 
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Na účte  022 - Samostatne  hnuteľné  veci  a  súbory  hnuteľných  vecí   je uvedený   prírastok, v sume  

69 837,47 €, ktorý vznikol z dôvodu zaradenia  majetku do užívania, a to meračov rýchlosti v sume             

8 040,00 €, interiérového vybavenia na obecnom úrade v sume 17 160,00 €, projektora v sume 1 800,00 

€, počítača v sume 1 897,14 €, zálohovacieho zariadenia v sume 4 530,00 €, dochádzkového systému        

v sume 2 470,36 €, osvetlenia kríža v sume 4 924,56 €, osvetlenia nápisu pri vstupe do obce v sume          

2 205,60 €, zavlažovacieho systému na ihrisku v sume 3 650,00 € a kamerového systému v obci v sume 

23 159,81 €. 

Na účte 028 - Drobný dlhodobý hmotný majetok  je uvedený úbytok v sume 2 813,51 €, ktorý vznikol 

z dôvodu vyradenia majetku z užívania. 

Na účte 031 - Pozemky je vykázaný úbytok pozemkov v sume 366,24 €, ktorý vznikol z dôvodu predaja 

pozemkov. 

Na účte 041 - Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku vykazuje účtovná jednotka prírastok          

v sume 4 428,00 €, ktorý tvorí zmena územného plánu obce. 

Na účte 042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vykazuje účtovná jednotka prírastky, ktoré 

tvorí dlhodobý hmotný majetok nezaradený do užívania: 

- výstavba cintorína v osade v sume 26 326,64 €, 

- výstavba cyklotrasy Rakúsy - Mlynčeky v sume 1 548,00 €,  

- výstavba miestnej komunikácie IBV Juh v sume 26 785,64 €, 

- výstavba detského ihriska v obci v sume 50 953,50 €, 

- projektové dokumentácie na parkovacie miesta v sume 4 689,00 €, rekonštrukciu kotolne v ZŠ v sume  

6 204,00 € a na rozšírenie vodovodu v osade v sume 6 582,91 €. 

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  

hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Budovy, stavby, hnuteľný majetok Združené poistenie majetku, poistná 

suma 2 794 660  €  

2 776,28  €  

Dopravné prostriedky Poistenie zodpovednosti za škodu 

spôsobenú prevádzkou motorového 

vozidla,  poistná suma 54 753 € 

434,16  € 

Dopravné prostriedky Havarijné poistenie motorového  vozidla, 

poistná suma 43 469 € 

626,68 € 

 

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 

 

- Záložná zmluva č. 703/343/2012 – zriadenie záložného práva na nehnuteľnosti – bytový dom 

číslo súpisné 261 postavený na parc. reg. CKN č. 1054/34, bytový dom číslo súpisné 262 

postavený na parc. reg. CKN č.1054/35  a pozemok parc. reg. CKN č. 1054/34, 1054/35, 1054/49, 

záložný veriteľ: Štátny fond rozvoja bývania Bratislava. Zriadenie záložného práva na 

zabezpečenie úveru na základe  zmluvy č. 703/343/2012 o poskytnutí podpory vo forme úveru na 

výstavbu nájomných bytových domov – Nadstavba bytového domu v rómskej osade  - vznik 9 b.j. 

Záložné právo je zriadené na rozsah poskytnutého úveru, t.j. 40 219,68 €. 

- Záložná zmluva č. 0056-PRB/2012/Z – zriadenie záložného práva na nehnuteľnosti – stavba 

obytný dom číslo súpisné 261 postavený na parc. reg. CKN č. 1054/34, stavba obytný dom číslo 

súpisné 262 postavený na parc. reg. CKN č.1054/35,  záložný veriteľ: Ministerstvo dopravy, 

výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky Bratislava. Zriadenie záložného práva na 

zabezpečenie pohľadávky záložného veriteľa v sume 120 640,98 € predstavujúcej výšku 

poskytnutej dotácie, ktorú je záložca povinný vrátiť v prípade porušenia povinností  vyplývajúcich 

zo Zmluvy č. 0056-PRB/2012 o poskytnutí dotácie na obstaranie nájomných  bytov  v  stavbe BD 

9 b.j. Rakúsy. 
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d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  

 
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 107 092,72 

Umelecké diela a zbierky 285,00 

Budovy, stavby 4 389 227,76 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 129 301,02 

Dopravné prostriedky  53 719,22 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 22 844,19 

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 638 022,53 

Dlhodobý nehmotný majetok 21 706,19 

Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku 4 428,00 

 

e) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 

 
Druh DM, ku 

ktorému bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

042 - Zateplenie 

budovy Centra voľného 

čas 

0 880,00 0 0 880,00 OP k projektovej dokumentácii vo 

výške 100% - z dôvodu 

nepokračovania vo výstavbe  

042 - Úprava požiarnej 

zbrojnice 

0 500,00 0 0 500,00 OP k projektovej dokumentácii vo 

výške 100% - z dôvodu 

nepokračovania vo výstavbe  

 0 1 380,00 0 0 1 380,00  

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

 

b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  
Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Podielové cenné papiere a podiely    

v spoločnosti s podstatným vplyvom 

863,04  

 

Obec vytvorila v predchádzajúcich účtovných obdobiach opravnú položku vo výške 100 % podielu obce 

v Obecnom družstve služieb Rakúsy, Rakúsy 35, IČO: 36483559 z dôvodu nefunkčnosti družstva, čo 

predstavuje sumu 863,04 €. V roku 2020 nedošlo k zvýšeniu, zníženiu ani k zrušeniu opravných položiek 

k dlhodobému finančnému   majetku. Táto opravná položka je k 31.12.2020 rovnaká ako opravná položka 

k DFM vykázaná  31.12.2019. 

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 

súvahy):  
 Názov spoločnosti Právna 

forma 

Základné 

imanie (ZI) 

spoločnosti 

v peňažných 

jednotkách  

 

Podiel ÚJ 

na 

základnom 

imaní (ZI) 

spoločnosti 

v % 

Podiel  

ÚJ na 

hlasovacích 

právach 

v % 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti 

v eurách  

k 31.12. 

2020 

Hodnota 

vlastného 

imania 

spoločnosti  

v eurách  

k 31.12. 

2019 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2020 

Účtovná 

hodnota 

vykázaná 

v súvahe ÚJ 

k 31.12. 

2019 

Obecné družstvo 

služieb Rakúsy 

družst

vo 

1 692,24 51 51 0 0 863,04 863,04 
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Účtovná hodnota vykázaná 

v súvahe účtovnej jednotky  

k 31.12.2020 

Účtovná hodnota vykázaná 

v súvahe účtovnej jednotky  

k 31.12.2019 

Podtatranská vodárenská 

spoločnosť, a.s. Poprad 

kmeňová 

akcia 

EUR 275 277,86 275 277,86 

Spolu   275 277,86 275 277,86 

 

 

B  Obežný majetok  

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota 

pohľadávok 

brutto 

Hodnota 

pohľadávok 

netto 

Opis 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov obcí 

068 133 973,10 66 732,88 poplatok za komunálny odpad a DSO, 

stočné, nájomné, vodné, za služby 

Pohľadávky z daňových 

príjmov obcí 

069 2 707,14 1 456,94 daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za 

užívanie verejného priestranstva 

Iné pohľadávky 081 701,92 701,92 nájomné, fond opráv, ostatné 

Transfery a ostatné zúčtovania 

so subjektami mimo verejnej 

správy 

084 1 245,00 1 245,00 nepoužitý transfer poskytnutý 

neziskovej organizácii 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
Pohľadávky, ku 

ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

OP 

Zníženie  

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok  

OP 

k 31.12.2020 

Dôvod zvýšenie, zníženia 

a zrušenia OP 

Z nedaňových príjmov - 

poplatok za KO a DSO, 

stočné, nájomné, vodné, 

za služby  

51 491,35 21 089,14 5 035,80 304,47 67 240,22 Tvorba OP - riziko vymožiteľnosti 

Zníženie OP - úhrada pohľadávok 

Zrušenie OP - nesprávne vyrubenie 

poplatku 

Z daňových príjmov - 

daň z nehnuteľností, 

daň za psa, daň za 

užívanie verejného 

priestranstva 

993,02 453,85 196,67 0 1 250,20 Tvorba OP - riziko vymožiteľnosti 

Zníženie OP - úhrada pohľadávok 

 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2019    

Zostatok 

k 31.12.2020    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky z toho:  0 0 0 

    

Krátkodobé pohľadávky z toho:  118 785,39 138 659,12 136 550,14 

- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti 1  441,15 1 107,14 1 107,14 

- pohľadávky na dani za psa 810,00 920,00 920,00 

- pohľadávky na dani za užívanie verejného 

priestranstva 

540,00 680,00 680,00 

- pohľadávky za KO a DSO 66 937,31 82 796,11 82 796,11 

- pohľadávky za stočné 25 151,64 32 338,59 32 338,59 

- pohľadávky za vodné 19 228,41 17 108,81 17 108,81 

- pohľadávky za nájom   879,39 664,36 664,36 

- pohľadávky za služby 783,17 557,57 377,57 

- pohľadávky z refundácie 62,33 652,02 0 

- pohľadávka za fond opráv 77,00 26,56 26,56 
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- pohľadávky z dobropisu  1 078,84 12,76 0 

- iné pohľadávky 531,00 531,00 531,00 

- pohľadávky voči zamestnancom 20,15 19,20 0 

- pohľadávky z poskytnutých bežných transferov 1 245,00 1 245,00 0 

 

d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2020  

Zostatok 

k 31.12.2019    

Pohľadávky z toho:  2 108,98 2 586,32 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 2 108,98 2 586,32 

- pohľadávky za služby  180,00 180,00 

- pohľadávky z dobropisu  12,76 1 078,84 

- pohľadávky z refundácie 652,02 62,33 

- pohľadávky voči zamestnancom 19,20 20,15 

- pohľadávky z poskytnutých bežných transferov 1 245,00 1 245,00 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov 0 0 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov 0 0 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Pokladnica 1 092,44 2 039,56 

Ceniny 417,60 19,20  

Bankové účty 516 337,37 436 134,00 

 

3. Časové rozlíšenie  

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

 
Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2020 Zostatok k 31.12.2019 

Náklady budúcich období  spolu z toho: 7 939,12 6 454,48 

- poistné 2 362,97 2 246,05 

- predplatné 521,25 289,92 

- služby, dodávky 5 054,90 3 918,51 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:  0 0 

- nájomné prijaté pozadu 0 0 

 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky Zostatok  

k 31.12.2019 

Zvýšenie  

 

Zníženie  

 

Presun Zostatok  

k 31.12.2020 

Opis jednotlivých položiek a opis 

zmien jednotlivých položiek 

vlastného imania, najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 
Nevysporiadaný 

výsledok  

hospodárenia 

minulých rokov 

3 146 670,17 0 0 201 215,61 3 347 885,78  

Výsledok 

hospodárenia 
201 215,61 157 119,87 0 - 201 215,61 157 119,87  
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B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

 
Názov položky / Suma             Predpokladaný rok použitia  

Rezerva na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa 

vykazovaného účtovného obdobia audítorom v sume 2 000,00  € 

 

2021 

Rezerva na zamestnanecké požitky v sume  4 230,14  € 2021 

 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 

Účtovná jednotka eviduje záväzky po lehote splatnosti - záväzok voči dodávateľovi v sume 1 398,00 €. 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Dlhodobé záväzky z toho:  85 721,71 33 918,44 

- záväzky zo sociálneho fondu 4 924,11 3 366,96 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 29 015,22 30 266,47 

- záväzky zo splátok zariadení 518,00 285,01 

- záväzky - vrátenie NFP - projekt Výstavba MŠ v obci Rakúsy-časť osada 51 264,38 0 

   

Krátkodobé záväzky z toho:  121 912,48 69 392,66 

- záväzky voči dodávateľom 20 177,15 12 869,33 

- záväzky voči zamestnancom 33 871,08 28 081,66 

- záväzky voči poisťovniam  21 800,70 18 315,03 

- záväzky voči daňovému úradu 4 038,95 3 071,34 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 1 251,25 1 238,63 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v nájomných bytoch zo ŠFRB   2 250,00 2 250,00 

- prijaté preddavky za služby spojené s užívaním ONB 992,19 2 868,82 

- záväzky zo splátok zariadení 831,10 285,01 

- záväzky - vrátenie NFP - projekt Výstavba MŠ v obci Rakúsy-časť osada 36 186,72 0 

- ostatné záväzky 513,34 412,84 

 

b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2020    

Zostatok 

k 31.12.2019    

Záväzky z toho:  206 236,19 103 311,10 

a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka z toho 120 514,48 69 392,66 

- záväzky voči dodávateľom 18 779,15 12 869,33 

- záväzky voči zamestnancom 33 871,08 28 081,66 

- záväzky voči poisťovniam  21 800,70 18 315,03 

- záväzky voči daňovému úradu 4 038,95 3 071,34 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 1 251,25 1 238,63 

- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné v obecných nájomných bytoch zo ŠFRB   2 250,00 2 250,00 

- prijaté preddavky za služby spojené s užívaním ONB 992,19 2 868,82 

- záväzky zo splátok zariadení 831,10 285,01 

- záväzky - vrátenie NFP - projekt Výstavba MŠ v obci Rakúsy-časť osada 36 186,72 0 

- ostatné záväzky 513,34 412,84 

   

b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho 61 839,44 8 732,48 

-  záväzky zo sociálneho fondu 4 924,11 3 366,96 

-  záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 5 132,95 5 080,51 

-  záväzky zo splátok zariadení 518,00 285,01 

-  záväzky - vrátenie NFP - projekt Výstavba MŠ v obci Rakúsy - časť osada 51 264,38 0 
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c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho 23 882,27 25 185,96 

-  záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 23 882,27 25 185,96 

 

c) popis významných položiek záväzkov  

 
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2020 v € 

Hodnota záväzku 

k 31.12.2019 v € 

Opis 

Úver zo ŠFRB 30 266,47 31 505,10 Úver bol prijatý na výstavbu nájomných 

bytov – 9b.j. v sume 

40 219,68 € so splatnosťou v roku 2042 

 

 

3. Časové rozlíšenie  

a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období 
 

Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2020 Zostatok  k 31.12.2019 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 1 561 934,67 1 754 940,99 

- nájomné prijaté vopred 225,60 225,60 

- školné prijaté vopred - RO 19,00 38,00 

- bežný transfer zo ŠR - nespotrebovaný - poistné platené vopred 36,00 0 

- novozistený dlhodobý nehmotný majetok 1 198,87 1 609,99 

- kapitálové transfery 1 560 455,20 1 753 067,40 

 

b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

 
Kapitálový transfer na: Stav k 31.12.2020 Stav k 31.12.2019 

- výstavbu  materskej školy v osade 42 235,31 115 565,18 

- vybavenie futbalového ihriska 1 704,00 0 

- rozšírenie verejného vodovodu v osade 0 43 460,90 

- vybudovanie detského ihriska 20 000,00 0 

- bezpečnostný systém 7 000,00 0 

 

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  44 763,12 47 676,93 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- sluţby 

- réţia - školská jedáleň  

- strava - školská jedáleň 

44 763,12 

29 178,74 

293,55 

15 290,83 

47 676,93 

32 287,33 

97,85 

15 291,75 

b) aktivácia 0 0 

c)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 1 763 365,89 1 732 862,04 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

- daň za uţívanie verejného priestranstva 

1 714 001,87 

1 705 230,11 

6 751,76 

840,00 

1 180,00 

1 690 123,76 

1 681 021,17 

6 854,59  

 1 018,00 

1 230,00 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky 

- KO a DSO  

49 364,02 

1 490,00 

47 874,02 

42 738,28 

1 944,50 

40 793,78 



OBEC RAKÚSY, Rakúsy 35, 059 76  Rakúsy 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 11 

d)  finančné výnosy 491,93 1 752,93 

662 - Úroky 37,83 1 136,95 

665 - Výnosy z dlhodobého finančného majetku 414,70 580,58 

668 - Ostatné finančné výnosy 39,40 35,40 

e)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

936 448,72 974 174,04 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- beţný transfer na prenesené kompetencie na úseku ŢP, cestnej  

dopravy a registra obyvateľov a adries 

- beţný transfer na podporu výchovy k stravovacím návykom  detí  

- beţný transfer na zabezpečenie výkonu osobitného príjemcu,  

na sociálne dávky, prídavky na deti a rodičovský príspevok 

- beţný transfer na projekty z ÚPSVR - menšie obecné sluţby,  

podpora zamestnanosti 

- beţný transfer na projekt poskytovanie miestnej občianskej 

poriadkovej sluţby  

- beţný transfer na projekt Výstavba materskej školy - osada 

- beţný transfer na voľby 

- beţný transfer na národný projekt Terénna sociálna práca a 

terénna práca 

- beţný transfer na národný projekt Komunitné sluţby 

- beţný transfer na národný projekt PRIM 

- beţný transfer na projekt Škola otvorená všetkým 

- beţný transfer na školstvo - nevyčerpané FP z minulých  rokov 

- beţný transfer na Sčítanie osôb, domov a bytov 

- beţný transfer na Záchranné práce - COVID-19 

771 369,53 

1 566,25 

 

62 912,40 

406 751,24 

 

99 221,18 

 

96 647,87 

 

0 

1 298,99 

49 399,55 

 

38 247,21 

7 183,89 

0 

0 

1 315,04 

6 825,91 

806 037,88 

1 535,51 

 

116 134,80 

446 957,70 

 

92 977,49 

 

64 961,77 

 

2 603,00 

2 839,83 

33 508,83 

 

39 265,52 

94,46  

5 158,15 

0,82 

0 

0 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

161 266,10 160 047,89 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov  

          mimo verejnej správy z toho: 

- beţný transfer od DPO SR 

1 926,97 3 000,00 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 

- zinkasované príjmy RO 

1 886,12 5 088,27 

f)  ostatné výnosy 19 868,47 26 531,88 

641 - Tržby z predaja dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného 

          majetku z toho: 

- predaj dlhodobého hmotného majetku 

1 712,55 

 

 

1 234,80 

 

 

642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 

       -     odpadové nádoby 

       -     materiál 

285,00 

100,00 

185,00 

265,00 

125,00 

140,00 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti z toho: 

- z prenájmu  

- ostatné výnosy 

17 870,92 

17 157,33 

713,59 

25 032,08 

17 801,76 

7 230,32 

g)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia 21 120,74 29 445,93 

653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  z toho: 

       -     na overenie účtovnej závierky 

       -     na zamestnanecké poţitky 

15 583,80 

1 800,00 

13 783,80 

2 721,01 

1 800,00 

921,01 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti z  

         toho: 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

- k nedokončeným hmotným investíciám 

5 536,94 

 

196,67 

5 340,27 

0 

26 724,92 

 

158,11 

6 625,57 

19 941,24 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 2 786 058,87 €, čo predstavuje pokles 

výnosov oproti roku 2019, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 2 812 443,75 €.  

Pokles výnosov bol spôsobený predovšetkým poklesom výnosov z bežných transferov zo štátneho 

rozpočtu, tržieb z predaja služieb, ostatných výnosov a zúčtovania opravných položiek. Na pokles 

výnosov mali vplyv dôsledky pandémie ochorenia COVID-19.  
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Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- za služby vo výške 44 763,12 €, 

- podielové dane vo výške  1 705 230,11 € - ich výška bola ovplyvnená v dôsledku pandémie 

ochorenia COVID-19,  

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 47 874,02 €, 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy vo výške 771 369,53 € 

(účet 693), 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subjektov verejnej správy vo výške 161 266,10 

€ (účet 694), 

- výnosy z prenájmu vo výške 17 157,33 € (účet 648), 

- zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti vo výške 15 583,80 € (účet 653). 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2020 Suma k 31.12.2019 

a)  spotrebované nákupy 157 612,38 169 296,39 

501 - Spotreba materiálu  111 774,17 129 759,16 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- voda 

- plyn  

45 838,21 

30 464,40 

5 549,08 

9 824,73 

39 537,23 

27 067,93 

5 277,00 

7 192,30 

b)  služby 283 352,61 281 483,99 

511 - Opravy a udržiavanie 69 530,73 109 102,75 

512 - Cestovné 1 103,45 3 060,15 

513 - Náklady na reprezentáciu  2 571,52 774,47 

518 - Ostatné služby  210 146,91 168 546,62 

c)  osobné náklady 781 537,63 668 101,02 

521 - Mzdové náklady  536 686,43 457 182,94 

524 - Zákonné sociálne poistenie 188 178,42 159 847,03 

525 - Ostatné sociálne poistenie 10 655,48 9 495,07 

527 - Zákonné sociálne náklady  46 017,30 41 575,98 

d)  dane a poplatky 35 045,20 21 132,40 

538 - Ostatné dane a poplatky 35 045,20 21 132,40 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky  241 422,81 246 524,29 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

212 269,68 

95 297,33 

116 972,35 

212 325,82 

90 153,79 

122 172,03 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

       -     na overenie účtovnej závierky 

       -     na zamestnanecké poţitky 

6 230,14 

2 000,00 

4 230,14 

15 583,80 

1 800,00 

13 783,80 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 

- k daňovým pohľadávkam 

- k nedaňovým pohľadávkam 

- k nedokončenému DHM 

22 922,99 

453,85 

21 089,14 

1 380,00 

18 614,67 

397,36 

18 217,31 

0 

f) finančné náklady 6 461,57 6 196,65 

562 - Úroky 313,69 325,23 

568 - Ostatné finančné náklady 6 147,88 5 871,42 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 639 989,29 623 684,10 

584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 

obcou alebo VÚC z toho: 

- beţný transfer RO – Základná škola s materskou školou  

- beţný transfer RO – Základná umelecká škola 

- beţný transfer RO – Centrum voľného času 

- zúčtovanie kapitálového transferu RO u zriaďovateľa 

- beţný transfer RO – vlastné príjmy RO 

624 980,38 

 

291 510,89 

160 493,73 

80 992,92 

87 806,80 

4 176,04 

609 017,54 

 

298 549,37 

152 492,31 

79 991,89 

74 190,72 

3 793,25 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy z toho: 

- beţný transfer na činnosť spoločného stavebného úradu  

1 923,00 

 

1 259,00 

2 652,48 

 

1 774,00 
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- beţný transfer na činnosť spoločného školského úradu 

- beţný transfer na činnosť CVČ Keţmarok 

664,00 

0 

647,00 

231,48 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 

verejnej správy z toho: 

- beţný transfer DHZ Rakúsy  

- beţný transfer OFK Rakúsy 

- beţný transfer Nemocnica, n.o. Keţmarok 

- beţný transfer HKM Keţmarok 

13 085,91 

 

235,90 

12 600,01 

0 

250,00 

12 014,08 

 

2 064,44 

9 849,64 

100,00 

0 

h) ostatné náklady 483 510,33 594 593,36 

541 - ZC predaného DNM a DHM 366,24 296,88 

542 - Predaný materiál 313,06 565,40 

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 66,03 700,00 

546 - Odpis pohľadávky z toho: 

- nedaňové pohľadávky 

0 452,22 

452,22 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 482 765,00 592 578,86 

j) dane z príjmov 7,18 215,94 

591 - Splatná daň z príjmov  7,18 215,94 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2020 bola vykázaná vo výške 2 628 939,00 €, čo predstavuje nárast 

nákladov oproti roku 2019, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 2 611 228,14 €.  

Nárast nákladov bol spôsobený predovšetkým nárastom nákladov na osobné náklady, dane a poplatky 

a nárastom nákladov na transfery z rozpočtu obce do RO zriadených obcou. Výška nákladov bola 

ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

-   spotreba materiálu vo výške 111 774,17 €, 

-   opravy a udržiavanie vo výške 69 530,73 €, 

-   ostatné služby vo výške 210 146,91 €, 

- mzdové náklady vo výške 536 686,43 €, 

- zákonné sociálne poistenie vo výške 188 178,42 €,  

- odpisy dlhodobého majetku vo výške 212 269,68 €, 

- náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 482 765,00 €,  

- náklady na transfery do RO vo výške 624 980,38 € (účet 584). 

 

 

Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 

1.  Ďalšie informácie  

 
Významné položky  Hodnota Účet 

Iné - Drobný hmotný majetok 138 562,21 771 

Iné - Drobný hmotný majetok - vo výpožičke 120,00 771 

 

 

Čl. VII 

Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 

1. Iné aktíva a iné pasíva  

a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 

viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 

Textová časť k tabuľke č.10 - riadok 03 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku.   
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Názov 

poskytovateľa  

nenávratného 

finančného 

príspevku 

 

 

Číslo zmluvy  

Predmet zmluvy 

 

Hodnota 

zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 

z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 

neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2020 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Kežmarok 

20/46/052/197 Aktivačnú činnosť formou 

menších obecných služieb 24 210,00 1 595,29 

Úrad práce, 

sociálnych vecí 

a rodiny Kežmarok 

20/46/054/71 Podpora  vytvárania 

pracovných miest v rámci 

NP "Cesta na trh práce" 

55 107,27 5 853,74 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 
USVRK-OIP-

2020/001579-

070_2020 

Podpora predprimárneho 

vzdelávania detí z MRK II. 183 268,50 6 396,60 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

USVRK-OIP-

2019/001673-

095 

Realizovanie terénnej 

sociálne práce a terénnej 

práce v obci Rakúsy 

194 832,00 8 987,58 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

USVRK-OIP-

2019/001664-

043 

Zabezpečenie poskytovania 

sociálnych služieb v 

komunitnom centre 

103 220,00 10 411,09 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZM_SEP-

IMRK3-2019-

002522 

Poskytovanie miestnej 

občianskej poriadkovej 

služby v obci Rakúsy 

197 525,88 15 615,05 

 

b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 

inými pasívami sú: 

1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 

od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 

nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 

úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť - tabuľka č.10. 

 

c) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

 
Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 

Áno/Nie 

Hodnota celkom 

Iné aktíva Nie  

Iné pasíva Nie  

 

 

Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb  

 

Obec v sledovanom období nemala žiadne transakcie so spriaznenými osobami. 
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.11.2019  uznesením č. 79. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 4.3.2020 starostkou obce, 

- druhá zmena schválená dňa 16.4.2020 uznesením OZ č. 109, 

- tretia zmena  schválená dňa 14.5.2020 uznesením OZ č. 128, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 8.6.2020 starostkou obce, 

- piata zmena  schválená dňa 24.6.2020 starostkou obce, 

- šiesta zmena  schválená dňa 24.7.2020 starostkou obce, 

- siedma zmena  schválená dňa 18.9.2020 starostkou obce, 

- ôsma zmena  schválená dňa 21.9.2020 starostkou obce, 

- deviata zmena  schválená dňa 8.10.2020 uznesením OZ č. 174, 

- desiata zmena schválená dňa 19.10.2020 starostkou obce, 

- jedenásta zmena  schválená dňa 12.11.2020 uznesením OZ č. 186, 

- dvanásta zmena schválená dňa 25.11.2020 starostkou obce, 

- trinásta zmena  schválená dňa 10.12.2020 uznesením OZ č. 196, 

- štrnásta zmena schválená dňa 18.12.2020 starostkou obce. 

 

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7-8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 

predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

Do celkovej sumy dlhu sa nezapočítava suma záväzkov z úverov poskytnutých zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v 

cene ročného nájomného za obecné nájomné byty: 

 

Úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania - číslo zmluvy: 703/343/2012:  

Dátum podpísania zmluvy:    26.6.2012 

Suma:     40 219,68 €  

Doba splatnosti úveru:  30 rokov  

Úroková sadzba:   1 % p.a. 

Splátkový kalendár:   mesačné splátky istiny a úroku ku 15. dňu v mesiaci 

     1. splátka - 15.9.2012 

Výška splátky:   129,36 € - 359 anuitných splátok - istina + úrok 

Zostatok úveru k 31.12.2020: 30 266,47 € 

Zabezpečenie úveru:   záložné právo: bytový dom číslo súpisné 261 postavený na parc. reg. 

     CKN č. 1054/34, bytový dom číslo súpisné 262 postavený na parc. 

     reg.  CKN  č. 1054/35   a  pozemok   parc.   reg.  CKN   č.   1054/34,  

     1054/35, 1054/49. 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBEC RAKÚSY, Rakúsy 35, 059 76  Rakúsy 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2020 
 

 16 

Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 

týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 

c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 

d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 

e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 

f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 

g) iné mimoriadne skutočnosti 

 

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 

COVID-19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2020 2019

Netto Netto

a b c 1 2

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 035 + r. 113 + r. 117 001 5 609 129,89 5 512 663,18

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 012 + r. 025 002 4 777 485,47 4 811 337,94

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 011) 003 13 159,45 13 072,81

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 198,87 1 609,99

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 0,00 0,00

4. Goodwill z konsolidácie kapitálu alebo záporný goodwill z konsolidácie kapitálu
(+/-) 007 0,00 0,00

5. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 008 0,00 0,00

6. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079+091AÚ) 009 7 532,58 11 462,82

7. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 010 4 428,00 0,00

8. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ) 011 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 013 až 024) 012 4 489 048,16 4 522 987,27

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 013 110 574,76 110 941,00

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 014 285,00 285,00

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 015 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 016 3 662 556,79 3 822 486,36

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - (082+092AÚ) 017 70 887,50 8 992,83

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 018 8 101,58 11 840,90

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085+092AÚ) 019 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 020 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 021 0,00 0,00

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 022 0,00 0,00

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 023 636 642,53 568 441,18

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ) 024 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.026 + r.027 + r.029 až 034) 025 275 277,86 275 277,86

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) -
(096AÚ) 026 0,00 0,00

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s podstatným vplyvom  (062)
- (096AÚ) 027 0,00 0,00

z toho: goodwill 028 0,00 0,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 029 275 277,86 275 277,86

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) - (096AÚ) 030 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) - (096AÚ) 031 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 032 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 033 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ) 034 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 036 + r. 042 + r. 050 + r. 063 + r. 088+ r. 101 + r. 107 035 823 221,95 694 372,21

B.I. Zásoby súčet (r. 037 až 041) 036 14 230,41 1 749,83

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 037 14 230,41 1 749,83

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 + 193) 038 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 039 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 040 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 041 0,00 0,00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 043 až r. 049) 042 980,91 167,43

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa  (351) 043 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 044 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 045 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 046 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 047 980,91 167,43

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 048 0,00 0,00
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2020 2019

Netto Netto

a b c 1 2

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy  a iné zúčtovania
(359) 049 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 051 až 061) 050 0,00 1 463,02

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 051 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 052 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 1 463,02

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 059 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 060 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 061 0,00 0,00

z toho: odložená daňová pohľadávka 062 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 064 až 087) 063 69 516,68 65 902,04

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 064 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 065 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) - (391AÚ) 066 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 067 0,00 0,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 068 12,76 675,19

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316) - (391AÚ) 069 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  (317) - (391AÚ) 070 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

071 66 080,86 61 226,18

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319) -
(391AÚ) 072 1 456,94 1 798,13

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 073 19,20 20,15

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) -
(391AÚ) 074 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 075 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 076 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 077 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 078 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 081 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 082 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 083 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 084 701,92 937,39

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 085 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 086 0,00 0,00

24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) -
(391AÚ) 087 1 245,00 1 245,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 089 až 100) 088 738 493,95 625 089,89

B.V.1. Pokladnica (211) 089 1 092,44 2 039,56

2. Ceniny (213) 090 1 484,10 1 099,20

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 091 735 488,17 456 063,36

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221AÚ) 092 416,89 165 871,97

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 093 12,35 15,80

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 094 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) - (291AÚ) 095 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 096 0,00 0,00
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9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti
(256) - (291AÚ) 097 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 098 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) - (291AÚ) 099 0,00 0,00

12. Účty Štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 100 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 102 až r. 106) 101 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 104 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 105 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 108 až r.
112) 107 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného
celku (271AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy
(272AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) -
(291AÚ) 110 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) -
(291AÚ) 111 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291AÚ) 112 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 114 až r. 116) 113 8 422,47 6 953,03

C.1. Náklady budúcich období (381) 114 8 422,47 6 953,03

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 115 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 116 0,00 0,00

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 117 0,00 0,00
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a b c 3 4

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 119 + r. 130 + r. 185 + r. 188 118 5 609 129,89 5 512 663,18

A. Vlastné imanie r. 120 + r. 123 + r. 126 + r. 129 119 3 505 113,18 3 346 455,06

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 121 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 122 0,00 0,00

A.II. Fondy súčet (r. 124 + r. 125) 123 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 124 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 125 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 127 až 128) 126 3 505 113,18 3 346 455,06

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 127 3 346 455,06 3 147 949,80

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r.120 + r. 123 +
r.127 + r.129 + r. 130 + r. 185 + r. 188) 128 158 658,12 198 505,26

A.IV. Podiely iných učtovných jednotiek 129 0,00 0,00

B. Záväzky súčet (r. 131 + r. 136 + r. 144 + r. 156 + r. 178) 130 508 080,59 370 628,14

B.I. Rezervy súčet (r. 132 až 135) 131 6 230,14 16 183,80

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 132 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 133 0,00 0,00

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 134 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 135 6 230,14 16 183,80

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 137 až r. 143) 136 72 877,36 64 000,09

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 137 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 138 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 139 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku
(356) 140 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 141 72 877,36 64 000,09

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 142 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359) 143 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 145 až 153 + r. 155) 144 97 588,10 43 806,57

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 145 80 797,60 30 551,48

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 146 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 147 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 148 16 790,50 13 255,09

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 149 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 150 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 151 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 152 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 153 0,00 0,00

z toho: odložený daňový záväzok 154 0,00 0,00

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 155 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 157 až 177) 156 331 384,99 246 637,68

B.IV.1. Dodávatelia (321) 157 21 948,36 14 201,15

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 158 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 159 992,19 2 868,82

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 160 38 269,07 1 523,64

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 161 0,00 0,00

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 162 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 163 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 164 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 165 3 952,97 3 941,73

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 166 0,00 0,00

11. Záväzky voči združeniu (368) 167 0,00 0,00
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12. Zamestnanci (331) 168 144 040,42 122 841,18

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 169 0,00 0,00

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 170 99 387,96 83 125,29

15. Daň z príjmov (341) 171 0,00 0,00

16. Ostatné priame dane (342) 172 22 794,02 18 135,87

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 173 0,00 0,00

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 174 0,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 175 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 176 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) 177 0,00 0,00

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 179 až 184) 178 0,00 0,00

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 179 0,00 0,00

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 180 0,00 0,00

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 181 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 182 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé
(273AÚ) 183 0,00 0,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé
(273AÚ) 184 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 186 + r. 187) 185 1 595 936,12 1 795 579,98

C.1. Výdavky budúcich období (383) 186 0,00 0,00

2. Výnosy budúcich období (384) 187 1 595 936,12 1 795 579,98

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 188 0,00 0,00
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Kons VZaS UJ VS Úč  2 - 01

Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 271 949,76 0,00 271 949,76 300 690,40

501 Spotreba materiálu 002 188 483,89 0,00 188 483,89 227 155,38

502 Spotreba energie 003 83 459,50 0,00 83 459,50 73 512,39

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 6,37 0,00 6,37 22,63

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 0,00 0,00 0,00

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 415 431,86 0,00 415 431,86 394 351,42

511 Opravy a udržiavanie 007 128 043,68 0,00 128 043,68 141 685,65

512 Cestovné 008 1 501,18 0,00 1 501,18 4 337,37

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 763,46 0,00 2 763,46 1 196,73

518 Ostatné služby 010 283 123,54 0,00 283 123,54 247 131,67

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 2 852 117,80 0,00 2 852 117,80 2 522 347,29

521 Mzdové náklady 012 1 977 269,25 0,00 1 977 269,25 1 747 939,30

524 Zákonné sociálne poistenie 013 689 440,50 0,00 689 440,50 608 866,68

525 Ostatné sociálne poistenie 014 56 759,10 0,00 56 759,10 51 399,02

527 Zákonné sociálne náklady 015 128 648,95 0,00 128 648,95 114 142,29

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 35 045,20 0,00 35 045,20 21 142,10

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 0,00 0,00 0,00 0,00

538 Ostatné dane a poplatky 020 35 045,20 0,00 35 045,20 21 142,10

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až r.
028) 021 508 928,31 0,00 508 928,31 594 653,36

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 366,24 0,00 366,24 296,88

542 Predaný materiál 023 313,06 0,00 313,06 565,40

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 0,00 0,00 0,00 0,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 66,03 0,00 66,03 700,00

546 Odpis pohľadávky 026 0,00 0,00 0,00 452,22

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 508 182,98 0,00 508 182,98 592 638,86

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 335 934,15 0,00 335 934,15 328 211,36

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 306 714,02 0,00 306 714,02 293 154,04

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r.
032 až r. 035) 031 29 220,13 0,00 29 220,13 35 057,32

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 6 230,14 0,00 6 230,14 16 183,80

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 22 989,99 0,00 22 989,99 18 873,52

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 049) 040 14 620,21 0,00 14 620,21 9 881,45

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 313,69 0,00 313,69 325,23

563 Kurzové straty 043 0,00 0,00 0,00 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Kons VZaS UJ VS Úč  2 - 01

Číslo účtu alebo
skupiny Náklady Číslo

riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 14 306,52 0,00 14 306,52 9 556,22

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

049 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 051 až r. 054) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 051 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 052 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 053 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 054 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
056 až r. 064) 055 15 008,91 0,00 15 008,91 14 666,56

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 056 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 058 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií a
príspevkových organizácií zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

059 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

060 1 923,00 0,00 1 923,00 2 652,48

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej správy 061 13 085,91 0,00 13 085,91 12 014,08

587 Náklady na ostatné transfery 062 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 064 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58 celkom  súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021
+ r.029 + r.040 + r.050 + r.055) 065 4 449 036,20 0,00 4 449 036,20 4 185 943,94
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Kons VZaS UJ VS Úč  2 - 01

Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 067 až r. 069) 066 45 844,14 0,00 45 844,14 48 750,93

601 Tržby za vlastné výrobky 067 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 068 45 844,14 0,00 45 844,14 48 750,93

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 069 0,00 0,00 0,00 0,00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 071 až r.
074) 070 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 071 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 073 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 074 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 076 až r. 079) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 076 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 077 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 079 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 081 až
r. 083) 080 1 762 853,89 0,00 1 762 853,89 1 732 812,04

631 Daňové a colné výnosy štátu 081 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 082 1 714 001,87 0,00 1 714 001,87 1 690 123,76

633 Výnosy z poplatkov 083 48 852,02 0,00 48 852,02 42 688,28

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 085 až r.
090) 084 19 998,47 0,00 19 998,47 27 227,32

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 085 1 712,55 0,00 1 712,55 1 234,80

642 Tržby z predaja materiálu 086 285,00 0,00 285,00 265,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,00 0,00 0,00 0,00

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 088 0,00 0,00 0,00 0,00

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 089 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 090 18 000,92 0,00 18 000,92 25 727,52

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 092 + r. 097 + r. 100)

091 21 720,74 0,00 21 720,74 29 445,93

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 093 až r. 096) 092 21 720,74 0,00 21 720,74 29 445,93

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 094 16 183,80 0,00 16 183,80 2 721,01

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 095 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 096 5 536,94 0,00 5 536,94 26 724,92

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 098 + r. 099) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 099 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 100 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 102 až r. 110) 101 491,93 0,00 491,93 1 752,93

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 102 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 103 37,83 0,00 37,83 1 136,95

663 Kurzové zisky 104 0,00 0,00 0,00 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 105 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 106 414,70 0,00 414,70 580,58

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 107 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 108 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 109 39,40 0,00 39,40 35,40
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00326488 Obec Rakúsy Výkaz ziskov a strát Kons VZaS UJ VS Úč  2 - 01

Číslo účtu alebo
skupiny Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo

riadku

2020
2019

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

Podiel konsolidujúcej účtovnej jednotky na výsledku
hospodárenia pridružených účtovných jednotiek verejnej
správy

110 0,00 0,00 0,00 0,00

67 Mimoriadne výnosy (r. 112 až r. 115) 111 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 112 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 113 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 114 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 115 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách (r. 117 až r. 125)

116 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 117 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 118 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 119 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 120 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 121 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 122 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo
verejnej správy 123 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 124 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 125 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach,
vyšších územných celkoch a v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r.
127 až r. 135)

126 2 756 792,33 0,00 2 756 792,33 2 544 675,99

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

127 0,00 0,00 0,00 0,00

692
Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách zriadených
obcou alebo vyšším územným celkom

128 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 129 2 586 841,56 0,00 2 586 841,56 2 374 132,85

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 130 167 903,64 0,00 167 903,64 166 685,39

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od  Európskej
únie 131 0,00 0,00 0,00 0,00

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od
Európskej únie 132 0,00 0,00 0,00 0,00

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 133 2 047,13 0,00 2 047,13 3 857,75

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 134 0,00 0,00 0,00 0,00

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 135 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtová trieda 6 celkom  súčet  (r. 066 + r. 070 + r. 075 +  r. 080 + r. 084 + r.
091 + r. 101 + r. 111 + r. 116 + r. 126) 136 4 607 701,50 0,00 4 607 701,50 4 384 665,14

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 136 mínus r. 065) (+/-) 137 158 665,30 0,00 158 665,30 198 721,20

591 Splatná daň z príjmov 138 7,18 0,00 7,18 215,94

595 Dodatočne platená daň z príjmov 139 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 137 mínus (r. 138, r. 139) (+/-) 140 158 658,12 0,00 158 658,12 198 505,26

z toho: pripadajúci na podiely iných účtovných
jednotiek 141 0,00 0,00 0,00 0,00

9 / 27



00326488 Obec Rakúsy Poznámky - tab.

Tabuľka č.1 - Údaje o konsolidovanom celku

Názov účtovnej
jednotky IČO Druh vzťahu Právna forma Konsolidovaný podiel

(%)
Súčasťou súhrnného celku Sídlo

odo dňa do dňa Ulica a číslo PSČ Názov obce

Obec Rakúsy 00326488 M 801 0,000000 01.01.2020 31.12.2020 35 05976 Rakúsy

Základná škola s
materskou školou 37874357 D 321 0,000000 01.01.2020 31.12.2020 81 05976 Rakúsy

Základná umelecká
škola 42077869 D 321 0,000000 01.01.2020 31.12.2020 33 05976 Rakúsy

Centrum voľného času 42077877 D 321 0,000000 01.01.2020 31.12.2020 81 05976 Rakúsy
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00326488 Obec Rakúsy Poznámky - tab.

Tabuľka č. 2 - Prehľad DNM a DHM

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 2 055,37 2 055,37 445,38 411,12 856,50

Oceniteľné práva 03

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 19 650,82 19 650,82 8 188,00 3 930,24 12 118,24

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 4 428,00 4 428,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 21 706,19 4 428,00 26 134,19 8 633,38 4 341,36 12 974,74

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 1 609,99 1 198,87

Oceniteľné práva 03

Goodwill alebo záporný
goodwill z konsolidácie
kapitálu

04

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 05

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 06 11 462,82 7 532,58

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 07 4 428,00

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 08

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 08) 09 13 072,81 13 159,45

11 / 27



00326488 Obec Rakúsy Poznámky - tab.

Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 10 110 941,00 366,24 110 574,76

Umelecké diela a zbierky 11 285,00 285,00

Predmety z drahých kovov 12

Stavby 13 6 793 042,88 52 550,74 78 210,23 6 923 803,85 2 970 556,52 290 690,54 3 261 247,06

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 14 63 952,62 1 200,00 68 637,47 133 790,09 54 959,79 7 942,80 62 902,59

Dopravné prostriedky 15 88 902,43 88 902,43 77 061,53 3 739,32 80 800,85

Pestovateľské celky trv.porast. 16

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17

Drobný dlhodobý hm.majetok 18 25 657,70 2 813,51 22 844,19 25 657,70 2 813,51 22 844,19

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 20 568 441,18 270 179,79 53 750,74 -146 847,70 638 022,53

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 21 3 086,10 3 086,10

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 7 651 222,81 327 016,63 60 016,59 7 918 222,85 3 128 235,54 302 372,66 2 813,51 3 427 794,69

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 10 110 941,00 110 574,76

Umelecké diela a zbierky 11 285,00 285,00

Predmety z drahých kovov 12

Stavby 13 3 822 486,36 3 662 556,79

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 14 8 992,83 70 887,50

Dopravné prostriedky 15 11 840,90 8 101,58

Pestovateľské celky trv.porast. 16

Základné stádo a ťaž.zvieratá 17

Drobný dlhodobý hm.majetok 18

Ostatný dlhodobý hm.majetok 19

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 20 1 380,00 1 380,00 568 441,18 636 642,53

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 21

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 10 až 21) 22 1 380,00 1 380,00 4 522 987,27 4 489 048,16
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Položka majetku Č. r.
Obstarávacia cena Oprávky

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

23

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

24 863,04 863,04

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 25 275 277,86 275 277,86

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 26

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 27

Ostatné pôžičky 28

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 29

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 30

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 276 140,90 276 140,90

Neobežný majetok spolu ( r.
09 + r.  22 + r. 31) 32 7 949 069,90 331 444,63 60 016,59 8 220 497,94 3 136 868,92 306 714,02 2 813,51 3 440 769,43

Položka majetku Č. r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2019 Prírastky Úbytky Presuny 2020 2019 2020

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 23

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 24 863,04 863,04

Realizovateľné cenné papiere a podiely 25 275 277,86 275 277,86

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 26

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 27

Ostatné pôžičky 28

Ostatný dlhodobý finančný majetok 29

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 30

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 30) 31 863,04 863,04 275 277,86 275 277,86

Neobežný majetok spolu ( r. 09 + r.  22 + r. 31) 32 863,04 1 380,00 2 243,04 4 811 337,94 4 777 485,47
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Tabuľka č. 3 - Majetkové podiely CP

Druh cenného papiera Názov účtovnej
jednotky Právna forma Podiel na základnom

imanií (v %) Základné imanie Podiel na hlasovacích
právach (v %)

Hodnota  podielu
2020

Hodnota  podielu
2019

Hodnota vlastného
imania 2020

Hodnota vlastného
imania 2019

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9

D Obecné družstvo
služieb Rakúsy 205 51,000000 1 692,24 51,000000 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu x x x 1 692,24 x 0,00 0,00 0,00 0,00
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Tabuľka č. 4 - Realizovateľné CP
Druh cenného papiera Názov účtovnej jednotky Právna forma Hodnota  podielu 2020 Hodnota  podielu 2019

a 1 2 3 4

N Podtatranská vodárenská spoločnosť, a.s.,
Poprad 121 275 277,86 275 277,86

Spolu x x 275 277,86 275 277,86
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Tabuľka č.8 - Opravné položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2019 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2020

a b 1 2 3 4 5

318 Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a
rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 51 750,20 21 156,14 5 035,80 304,47 67 566,07

319 Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov 993,02 453,85 196,67 1 250,20

Spolu x 52 743,22 21 609,99 5 232,47 304,47 68 816,27
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Tabuľka  č. 9 - Pohľadávky podľa doby splatnosti

Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti
v tom: 01 1 456,96 3 650,36

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 1 456,96 3 650,36

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 68 059,72 63 714,70

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 69 516,68 67 365,06

17 / 27



00326488 Obec Rakúsy Poznámky - tab.

Tabuľka  č. 10 - Náklady budúcich období
Náklady budúcich období Zostatok 2020 Zostatok 2019

Nájomné

Náklady z budúceho odvodu príjmov RO

Nájomné reklamných plôch, vysielacieho času, inzertného priestoru

Predplatné 521,25 289,92

Predplatné poistné 2 504,85 2 387,93

Ostatné 5 396,37 4 275,18

Spolu 8 422,47 6 953,03
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Tabuľka č. 12  - Vlastné imanie

Názov položky
Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a

záväzkov
Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy

Nevysporiadaný výsledok
hospodárenia minulých

rokov
Výsledok hospodárenia Podiely iných účtovných

jednotiek

a 1 2 3 4 5 6 7

Zostatok 2019 3 147 949,80 198 505,26

Prírastky 158 658,12

Úbytky

Presun 198 505,26 -198 505,26

Zostatok 2020 3 346 455,06 158 658,12
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Tabuľka č. 14 - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2019 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2020

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04

Iné 05

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a
monitorovanie skládky odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08 13 783,80 4 230,14 11 211,65 2 572,15 4 230,14

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného
prostredia, odpadov a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej
závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného
účtovného obdobia

11 1 800,00 2 000,00 1 800,00 2 000,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12

Iné 13 600,00 600,00

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 16 183,80 6 230,14 13 611,65 2 572,15 6 230,14
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Tabuľka č. 15 - Záväzky podľa doby splatnosti

Záväzky podľa doby splatnosti Číslo
riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 427 575,09 290 444,25

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 329 986,99 246 637,68

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 73 705,83 18 620,61

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 23 882,27 25 185,96

Záväzky po lehote splatnosti 05 1 398,00

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 428 973,09 290 444,25
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Tabuľka č.  18 - Časové rozlíšenie na strane pasív - Výnosy budúcich období

Výnosy budúcich období číslo
riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Nájomné 01 225,60 225,60

Predplatné 02

Výnosy z budúceho odvodu príjmov RO 03

Zaplatené paušály 04

Zostatky v súvislosti s emisnými kvótami 05

Transfery 06 1 560 491,20 1 793 706,39

Ostatné 07 35 219,32 1 647,99

Spolu 08 1 595 936,12 1 795 579,98
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Tabuľka č.  19 -  Náklady na služby

Náklady na služby číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2020 Spolu 2019

a b 1 2 3 4

Nákup licencií a licenčné poplatky 01 289,79 289,79 73,99

Doprava, preprava 02 40 778,15 40 778,15 52 970,00

Prenájom (lízing) 03

Nájomné - budovy, objekty alebo ich časti 04 42 691,54 42 691,54 41 517,77

Nájomné - dopravné prostriedky 05

Nájomné - iné 06 2 938,99 2 938,99 2 800,27

Právne, ekonomické a iné poradenstvo 07 10 098,52 10 098,52 5 305,73

Poradenstvo - hardware, software 08

Propagácia, reklama, inzercia 09 348,69 348,69 258,00

Školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie, sympózia 10 2 631,30 2 631,30 3 897,00

Administratívne a režijné náklady 11 10 316,00 10 316,00 9 216,00

Strážna služba 12

Telekomunikačné služby 13 11 179,25 11 179,25 10 435,51

Štúdie, expertízy, posudky 14 2 000,00 2 000,00 190,00

Konkurzy a súťaže 15 16 195,55 16 195,55 15 534,81

Spotreba poštových známok a poštové služby hradené hotovostne 16 866,45 866,45 883,25

Ostatné poštové služby 17 452,49 452,49 249,71

Náklady na overenie účtovnej závierky 18 2 400,00 2 400,00 2 400,00

Náklady na uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky 19

Náklady na súvisiace audítorské služby 20

Náklady na  daňové poradenstvo poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 21

Náklady na  ostatné neaudítorské služby poskytnuté audítorom alebo audítorskou spoločnosťou 22

Iné služby 23 139 936,82 139 936,82 101 399,63

Spolu 24 283 123,54 283 123,54 247 131,67
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Tabuľka č. 20 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2020 Spolu 2019

a b 1 2 3 4

Náhrady zo zodpovednosti za spôsobené škody 01

Náhrady cestovných nákladov iným než vlastným zamestnancom 02

Náhrada mzdy a platov  iným než vlastným zamestnancom 03

Odmeny a príspevky iným než vlastným zamestnancom (poslancom, členom komisií a podobne) 04 19 345,92 19 345,92 18 019,92

Členské príspevky 05 2 121,90 2 121,90 1 846,46

Iné 06 486 715,16 486 715,16 572 772,48

Spolu 07 508 182,98 508 182,98 592 638,86
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Tabuľka č. 21 - Ostatné finančné náklady

Ostatné finančné náklady číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2020 Spolu 2019

a b 1 2 3 4

Poistenie nehnuteľností 01 4 449,77 4 449,77 3 970,78

Poistenie dopravných prostriedkov 02 1 949,51 1 949,51 1 970,74

Ostatné poistenie 03 645,19 645,19 669,86

Bankové poplatky 04 2 177,25 2 177,25 2 312,01

Ostatné finančné náklady 05 5 084,80 5 084,80 632,83

Spolu 06 14 306,52 14 306,52 9 556,22
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Tabuľka č. 22 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti číslo
riadku Hlavná činnosť Podnikateľská činnosť Spolu 2020 Spolu 2019

a b 1 2 3 4

Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtovného obdobia 01 695,44

Výnosy z prenájmu 02 17 157,33 17 157,33 17 801,76

Poistné plnenia 03 130,00 130,00

Inventúrne prebytky 04

Náhrada za škodu 05 68,00 68,00

Ostatné 06 645,59 645,59 7 230,32

Spolu 07 18 000,92 18 000,92 25 727,52
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Tabuľka č. 23 - Informácie o iných aktívach a iných pasívach

Iné aktíva a iné pasíva Číslo
riadku Zostatok 2020 Zostatok 2019

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01

Aktívne súdne spory 02

Ostatné iné aktíva 03 48 859,35 102 870,76

Záväzky z poskytnutých záruk 04

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06

Záväzky z ručenia 07

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08

Ostatné iné pasíva 09

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10

Povinnosti z opčných obchodov 11

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12

Povinnosti  z  finančného prenájmu, nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných
zmlúv a podobných zmlúv 13

Iné povinnosti 14
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Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky Obce Rakúsy 

zostavenej k 31. decembru 2020  
 

 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

Identifikačné údaje konsolidujúcej  účtovnej jednotky 

 

OBEC RAKÚSY 

Rakúsy 35 

059 76  Rakúsy 

IČO: 00326488 

Obec Rakúsy (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená 01.07.1973.   

 

Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek 

 

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti 3 rozpočtové organizácie, a to Základnú školu               

s materskou školou Rakúsy, Základnú umeleckú školu Rakúsy a Centrum voľného času 

Rakúsy.  

 

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky 

Základná škola s materskou školou Rakúsy 81, 059 76 Rakúsy 

Základná umelecká škola Rakúsy 33, 059 76 Rakúsy 

Centrum voľného času Rakúsy 81, 059 76 Rakúsy 

 

Konsolidovaný celok Obce Rakúsy sa v roku 2020 oproti minulým účtovným obdobiam 

nezmenil. 

 

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Údaje 

o konsolidovanom celku.  

 

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Rakúsy k 31. decembru 2020 je 

zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z.               

o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do                      

31. decembra 2020.  

 

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky. 

 

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku 

 

Starosta obce:               Mgr. Lenka Fedáková 

Zástupca starostu:  Ing. Jaroslav Mačičák 

Prednosta obecného úradu: PaedDr. Jaroslav Vaľo 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Mária Bačíková 
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Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku Obce bol 145,3 z toho 9 vedúci 

zamestnanci (v roku 2019 bol priemerný počet zamestnancov 143,3 z toho 9 vedúci 

zamestnanci). 

 

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky   

 

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Rakúsy bola zostavená za predpokladu nepretržitého 

pokračovania v činnosti jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok, a to 

v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi. 

 

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

 

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne 

aplikované. 

 

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek 

 

 Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú 

všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú 

známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky. 

 Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje 

cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, montáž a pod.). Súčasťou 

obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného  a hmotného majetku nie sú úroky z úverov 

do doby zaradenia majetku. O zľavu z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa 

následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku. 

 Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, 

ktoré predstavujú všetky priame náklady a nepriame náklady súvisiace s vytvorením 

dlhodobého majetku. 

 Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, 

rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol 

v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou.  

 Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne 

nadobudnutý majetok, delimitovaný, novozistený majetok pri inventarizácii) sa 

oceňuje reálnou hodnotou. 

 

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba uplatňovaná pri 

účtovných odpisoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 predpokladaná  metóda  ročná odpisová 

  doba 

používania 

 odpisovania  sadzba v % 

náklady na vývoj 5  lineárna  20 

Softvér 5  lineárna  20 

oceniteľné práva (licencie) 5  lineárna  20 

drobný dlhodobý nehmotný majetok 2 až 6  lineárna  16,7 až 50 
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Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba uplatňovaná pri 

účtovných odpisoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

 predpokladaná  metóda  ročná odpisová 

  doba používania  odpisovania  sadzba v % 

stavby 12 až 40  lineárna  2,5 až 8,3 

samostatné hnuteľné veci a súbory 

 hnuteľných vecí 

4 až 12  lineárna  8,3 až 25 

dopravné prostriedky 4  lineárna   25 

drobný dlhodobý hmotný majetok 2 až 6  lineárna  16,7 až 50  

 

 Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

 Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov 

súvisiacich s obstaraním.  Toto ocenenie je upravené o opravné položky. 

 Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu  obstarania a 

náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, provízie a pod.) znížené o zľavy z ceny. 

Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým 

aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.  

 Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady 

sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť 

nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou 

činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrňuje 

v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob.  

 Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad 

a zvyškové produkty  sa oceňujú reálnou hodnotou.  

 Novozistené zásoby pri inventarizácii sa oceňujú reálnou hodnotou. 

 Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje 

o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky. 

 Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

 Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa 

v očakávanej výške záväzku. 

 Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú 

obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich 

výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto 

zistenom ocenení.   

 Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na 

dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.  

 

 

INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE 

 

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Rakúsy bola zostavená v súlade so zákonom                  

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením 

Ministerstva financií Slovenskej republiky  zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 

31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej 

správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky 

vo verejnej správe v znení neskorších predpisov. 
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V rámci konsolidácie konsolidovaného celku Obce boli eliminované vzájomné pohľadávky, 

záväzky, náklady a výnosy.  

 

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky 

Názov resp. obchodné meno  

konsolidovanej účtovnej jednotky 

Metóda  

úplnej 

konsolidácie 

Metóda  

podielovej 

konsolidácie 

Metóda  

vlastného 

imania 

Obec Rakúsy Áno   

Základná škola s materskou školou Rakúsy Áno   

Základná umelecká škola Rakúsy Áno   

Centrum voľného času Rakúsy Áno   

 

Pri dcérskych účtovných jednotkách bola použitá metóda úplnej konsolidácie. 

 

V roku 2020, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach,  sa medzi účtovnými 

jednotkami konsolidovaného celku Obce Rakúsy neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. 

Preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku. 

 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV  A  PASÍV 

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2020 

do 31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku. 

 

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a 

živelnou pohromou. 

 

Obec vytvorila opravnú položku k majetku, projektovej dokumentácii, vykázanej na účte             

042 - Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške 1 380,00 eur.  

 

Dlhodobý finančný majetok 

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2020 do                        

31. decembra 2020 je uvedený v tabuľkovej časti Prehľad o pohybe dlhodobého majetku. 

 

V rámci dlhodobého finančného majetku vykazuje konsolidovaný celok Obce Rakúsy 

majetkový podiel v Obecnom družstve služieb Rakúsy (tabuľka č. 3). Voči tomuto 

majetkovému podielu bola vytvorená opravná položka vo výške 100% z dôvodu nefunkčnosti 

družstva. 

Obec vlastní akcie Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. Poprad v mene euro, ktorých 

účtovná hodnota k 31.12.2020 predstavovala sumu 275 277,86 eur. 
 

Pohľadávky 

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti sú 

uvedené v tabuľkovej časti. 

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov 

obce. 
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Finančný majetok 

Ako finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky v pokladnici a účty v bankách. 

Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať. 

 

 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

Vlastné imanie 

Prehľad vlastného imania konsolidovaného celku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 je 

uvedený v tabuľkovej časti. 

 

Rezervy 

Prehľad rezerv konsolidovaného celku od 1. januára 2020 do  31. decembra 2020 je uvedený 

v tabuľkovej časti. 

Obec vykazuje rezervu na overenie účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2020 a rezervu 

na zamestnanecké požitky. 

 

Záväzky 

Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti. 

 

Významnou položkou dlhodobých záväzkov je prijatý úver zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania, ktorý je k 31.12.2020 vykázaný vo výške 30 266,47 eur, z toho krátkodobá časť  

1 251,25 eur (k 31.12.2019 to bolo 31 505,10 eur, z toho krátkodobá časť 1 238,63 eur). Úver 

prijatý zo Štátneho fondu rozvoja bývania bude obec splácať do roku 2042. 

 

Časové rozlíšenie 

Prehľad časového rozlíšenia na strane aktív a na strane pasív je uvedený v tabuľkovej časti. 

 

 

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH 

 

Prehľad o daňových výnosoch samosprávy: 
v eur 

 31.12.2019 31.12.2020 

Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu 1 681 021,17 1 705 230,11 

Dane za špecifické služby - za psa 934,00 730,00 

Dane za špecifické služby - za užívania verejného priestranstva 1 100,00 1 040,00 

Daň z nehnuteľností  6 570,63 7 085,77 

Daňové výnosy samosprávy spolu  1 689 625,80 1 714 085,88 

 

Ďalšie podrobnejšie informácie k nákladom a výnosom sú uvedené v tabuľkovej časti. 
 

 

INFORMÁCIE NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

 

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej 

časti. 
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SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI  PO  DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

KONSOLIDOVANA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA 

 

Po 31. decembri 2020 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo 

vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2020. Upozorňujeme ale na skutočnosť 

pokračovania šírenia ochorenia COVID-19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce. 

 

 

 

 

 

 

 










